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IŠ VISO PASAULIO

Japonijos istorinė Himeji pilis, stovinti 350 myliy į vakarus nu© Tokijo miesto, buvo pa­
statyta 1609 m. jr pagrindinai restauruota 196.4 m. Pilies sienos yra baltos, ir pati pilis va­

dinama "Shirasagi-jo", — Baltojo Herono pilis.

' SUQW-

Saulėta, dieną 90°, naktį 70.
Saulė teka 6:04, leidžiasi ~rUbrary of Congress Gr.

Periodical Division'
Washington, p. 205&1
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Chicago, Ill. — Antradienis, rugpiūčio-August 20 d., 1974 m.

ŠIANDIEN PREZIDENTAS FORDAS 
PASKELBS VICEPREZIDENTO VARDĄ

WASHINGTONAS. — Prezidentas Fordas sekmadienį paža­
dėjo korespondentams šiandien paskelbti savo pasirinktą asmenį 
į viceprezidento vietą. Faktas, kad jis sekmadienį lošė golfą su 
buvusiu gynybos sekretoriumi Lairdu, o šis palaiko Rockefellėrio 
kandidatūrą j viceprezidentus, padidino spėliojimus, kad vicepre­
zidentu bus Rockefeileris. Be jo, Washington© gandų malūne dar 
minimos senatoriaus Howard Baker, sen. Mark Hatsfield, buvusio 
prokuroro Elliot Richardson ir kitų pavardės.

Prezidento Fordo sprendimas 
yra svarbus tuo, kad per pasku­
tinius 30 metų net keturi Ameri­
kos viceprezidentai iš buvusių 
per tą ląiką septynių tapo prezi­
dentais. Todėl viena svarbiau­
sių viceprezidento savybių yra 
tinkamumas būti jprezidentu. .

Respublikonų partijos konser­
vatyvusis sparnas spaudžia pre­
zidentą, kad jis pasirinktų savo 
padėjėju sen. Goldwaterį, kuris 
yra buvęs respublikonų partijos 
kandidatu į prezidentus. Deši-' 
nieji respublikonai su nepasiti­
kėjimu žiūri į buvusį New Yor­
ko gubernatorių Rockef ellerį, ku­
ris esąs per daug liberalus, tris 
kart bąndęs tapti respublikonų 
kandidatu ir tris kart pralaimė­
jęs partijos konvencijose. Be 
Goldwaterio dešiniesiems respu­
blikonams būtų priimtinas dar 
Kalifornijos gubernatorius Ron­
ald Reagan arba sen. Jim Buck- 
ley iš New Yorko.

-Šiandien paaiškės prezidento 
_ Geraldo Fordo nutarimas. Nuo 

jo priklausys daugiausia ir'res- 
publikonų dešinio -sparno para­
ma pačiam prezidentui Fordui.

WASHINGTONAS. — Prezi­
dentas Fordas ir Jordano kara­
lius Husseinas paskelbė po pasi­
tarimų pareiškimą, kuriame ža­
dama siekti Jordano-Izraelio ka­
riuomenių atitraukimo. Prezi­
dentas pareiškė: būsiąs laimin­
gas priimti karaliaus pakvieti­
mą atsilankyti Jordane. Kara­
liaus Husseino vizitas buvo pir­
mas valstybės galvos sustojimas 
Washingtone prezidentu tapus 
Geraldui Fordui. Abi valstybės 
žada siekti Viduriniuose Rytuo­
se teisingos ir pastovios taikos.

BUKAREŠTAS. k- Rumuni­
joje vakar prasidėjo Pasaulio 
Gyventojų konferencija,. kurio­
je bus svarstomos žmonijos au­
gimo problemos. Amerikos pa­
siųstame šiai konferencijai ra­
porte sakoma, 'kad gyventojų

LIBERTY BALTIJOS PROGRAMOMS
WASHINGTONAS. — Kongresas paskyrė lėšas Radio Li­

berty programoms lietuvių, latvių ir estų kalbomis. Senatoriaus 
Percy.pernai pasiūlyta rezoliucija buvo paskyrusi lėšas lietuvių 
kalbos programoms — 75,Q00 dol. Abu kongreso rūmai šį pasiū­
lymą priėmė. Vėliau sen. Charles Percy pasiūlė pradėti programas 

’ir latviu bei estų kalbomis. Ir šį siūlymą kongresas priėmė.
Senatorius Percy pareiškė se---------  . =

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

PIKTOS GRAIKU DEMONSTRACIJOS
Z*

NICOSIA. — Pikti Kipro salos graikai puolė Amerikos am­
basadą Nikosijos mieste, kur vakar demonstravo 12,000 Kipro 
graikų. Policija saugojusi ambasadą, nesugebėjo' minios sustab­
dyti. Amerikos marinai panaudojo ašarines dujas, gindami 7 aukš­
tų ambasados pastatą, tačiau grupė ginkluotų įsibrovė į ambasadą 
ir pasigirdo šūviai. Nušautas ambasadorius Rodger Davies, žuvo 
viena Kipro moteris, dirbusi ambasadoje ir du tarnautojai buvo 
sužeisti. Kipro prezidentas Clerides paskelbė per Kipro radiją 
žinią apie ambasadoriaus žuvimą ir pasmerkė šį nusikaltimą.

Naujas Baltųjų 
Rūmų sekretorius 
WASHINGTONAS. — Nau­

jas Baltųjų Rūmii spaudos se­
kretorius yra artimas preziden­
to Fordo rėmėjas, virš 20 metų 
buvęs Detroit News laikraščio 
reporteris, paskutinius 13 metų 
buvęs to laikraščio Washington© 
biuro, vedėjas Jerald Franklin 
terHorst. Jo tėvai. atvyko iš 
Olandijos prieš I mąjį Pasaulinį

Prezidentas ir jo spaudos se^ 
kretorius terHorst abu užaugo 
ir. gyveno" Grand Rapids, abu tu­
ri.po keturis vaikus, abiejų pir­
mas vardas, nors kitaip rašomas, 
trumpinamas į “Jerry”, abu bai­
gė tą patį University of Michi­
gan, abu priklauso dešiniajam

Brazilai reikalauja 
legalių skyrybų

RIO DĖ JANEIRO. — Brazi­
lijos Teisininkų draugija savo su­
važiavime priėmė rezoliuciją, rei­
kalaujančią skyrybų legalizavi­
mo. Keli katalikų veikėjai pd 
šios rezoliucijos priėmimo iš kon­
ferencijos pasitraukė.

Brazilijoje prieš skyrybas ko­
voja įtakinga katalikų bažnyčia, 
tačiau teisininkai mano, kad da­
bartinis prezidentas gen. Ernesto 
Geisel bus palankesnis jų reika­
lavimams, nes jis yra liutero-

> nas. ’’ ‘
Teisininkai svarstė žmogaus 

Teikiu .klausimus ir reikalavo: 
panaikinti mirties bausmę, duo­
ti Spaudai laisvę, leisti politines 
partijas‘ir užbaigti žmogaus tei­
sių laužymus.

skaičiaus augimas Jungtinėse Jaučiąs didelį asmeninį pa- 
Amerįkos yątstybėsę per dėl-kongreso spren-
nančiųs du dešimtmečius turėtų (ftmb.'Pirihą kartą RadioLiberty.

J pradės transliacijas Baltijos val- 
stybių kalbomis; Senatas patvir­
tino lėšų įstatymą, rugpjūčio 15 

[d. Latvių ir estų programomis 
• irgi skirta po 75,000 dol. šiems 
finansiniams metams.'

TURKIJAI PRADĖJUS 
' AGUONAS AUGINTI

Federaliniai agentai šiomis 
dienomis .sukonfiskavo didelę 
kontrabandą heroino, kurio 
“gatvės kaina” įvertinta $113 
milijonų dolerių. Kontraban­
da įgabenta iš Prancūzijos, 
Heroinas paslėptas $7,000 įkai- 

, notarųe antikvariniame kara­
liaus Liudviko XIII stiliaus stale 
tiek gerai paslėptas, kad no­
rint surasti reikėjo visą stalą iš­
ardyti.

Kai Turkija 1972 metais bu­
vo uždraudusi savo ūkinin­
kams auginti aguonas, narko­
tikų kontrabandininkai pradė­
jo savo prekes perkelti į 'Pran­
cūziją palaukti, kol kainos pa­
kils. šiemet Turkija vėl leidu­
si aguonas auginti, kontraban­
dininkai nujausdami atpigimą, 
pradėjo savo “prekę” permes­
ti į Ameriką.

sumažėti, palyginus Asu praėju­
siais dešimtmečiais.

NEW YORKAS. — Miesto 
Alkoholizmo Taryba paskelbė 
raportą, kuriame išreiškiamas 
susirūpinimas /dėl padidėjusio 
alkoholio naudojimo vaikų ir jau­
nimo tarpe. Sakoma, kad apie 
tarp 12 ir 18 metų amžiaus ge­
ria degtinę, o apie 36,000 yra 
jau tapę alkoholikais.

SAIGONAS. Pietų Vietna­
mo kariuomenės štabas pripaži­
no, kad jis nebeturi radijo kon­
takto su savo įgula Minh Long 
mieste, kur gyveno 8,000 žmo­
nių. Tą miestą komunistų jė­
gos puolė sekmadienio rytą ir, 
matyt, užėmė karinės-įgulos ry­
šių centrą.

WASHINGTONAS. — Teisin­
gumo departamentas, išdalinęs 
miestams ir kaimams apie 3.2 
bil. dol. kovai prieš nusikalti- 
mus; dabar nutarė išleisti dar 
20 miK dol. studijoms, kaip ta 
kova vedama.

SLRACUSE. — Episkopalų- 
bažnyčioje nesiliauja debatai dėl 
moterų priėmimo į kunigystę. 
Vyskupų tarybai atmetus mote­
ris, iš metodistų vadovybės pa­
sitraukė dr. Charles Willie, ži­
nomas Sociologas ir bažnyčios 
Atstovų Rūmų viceprezidentas.

Watergate tebegyva
WASHINGTONAS. — U. S. 

Distrikto teisėjas John J. Siri­
ca sutiko išklausyti dviejų žy­
miausių kaltinamųjų — buv. gen. 
prokuroro John Mitchellir prez. 
Niksono patarėjo John Ehrlich- 
mano prašymo jų bylą, skirtą 
rugsėjo 9 dienai, atidėti vėles­
niam laikui. Panašius prašymus 
pareiškė keturi kiti kaltinamieji. 
Spec, prosekutorius Leon Ja­
worski sutinkąs bylas trumpam 
laikui atidėti. *

Išrinktas Indijos 
prezidentas

į NEW DELHI. — šiandien tu­
ri būti paskelbtas naujas Indi­
jos prezidentas, kurį išrinko In­
dijos parlamentas praėjusį sa­
vaitgalį. Spėjama, kad juo. bus 
vyriausybės išstatytas kandida­
tas, buvęs maišto ministeris Fa- 
khrųddiri Ali Ahmed. Jo konku­
rentas buvo mažai žinomas po­
litikas, išstatytas opozicijos par­
tijų, Tridib Kumar Chaudhury.

Prezidentas pradės pareigas 
šeštadienį ir išbus šioje vietoje 
penkeris metus, šia rinkimų pro­
ga Indijos spaudoje vėl buvo at­
naujinti ginčai dėl prezidento ga­
lių ir teisių. Konstitucija duo­
da Indijos prezidentams nema­
žas galias, tačiau praktikoje iki 
šiol joks prezidentas nebandė jų 
panaudoti, nes visa politinė ga­
lia būdavo premjerų rankose. 
Nors vyriausybė prezidentui tik 
“pataria”, iki šiol joks preziden­
tas, o jų jau buvo keturi, neban­
dė atmesti vyriausybės “pata­
rimų” ir pasielgti prieš vyriau­
sybės norus.
Ali Ahihed, korespondentų ma­

nymu, bus dar vienas nuolaidus, 
premjerei pataikaujantis prezi­
dentas, kuris tapo kandidatu tik 
dėl to, kad jis musulmonas, tuo Įautoriaj. 
siekiant patenkinti Indijos mu­
sulmonų mažumą.

Jeruzalėj suėmė 
arkivyskupą

JERUZALĖ. — Izraelio polici­
ja Jeruzalėje, suėmė graikų ka­
talikų arkivyskupą Hilarion Ca- 
pucci, 52 metų, amžiaus, ir ap­
kaltino jį ginklų kontrabanda. 
Jis buvęs sekamas ištisus me­
tus. Jo automobilio slaptose du­
ryse -ir grindyse saugumo valdi­
ninkai radę keturis “Kalašnikov” 
automatinius šautuvus, kelis re­
volverius, 220 svarų dinamito. 
Arkivyskupas įvežęs ginklus iš 
Libano, kur Beirute gyvena grai­
kų katalikų patriarchas Maxi­
mum Hakim.

Suimto arkivyskupo diecezi­
joje gyvena apie 4,500 graikų 
katalikų tikėjimo arabų. Jis pats 
gimęs ir augęs Sirijoje. Arki­
vyskupas laisvai važinėdavo {Li­
baną ir Izraelio muitininkai jo 
Mercedes automobilio niekad ne­
tikrindavo. Galimas daiktas, kad 
Izraelio saugumas iš arkivysku­
po sužinos daugiau slaptų pa­
lestiniečių veiklos smulkmenų.

• Koptai nepritaria 
Etiopijos reformom
ADDIS ABABA..— Etiopijos 

įtakinga ortodoksų bažnyčia pa­
smerkė kariuomenės tarybos 
bandymus pakeisti Etiopijos 
konstituciją, kuri labai apribo­
ja imperatoriaus galią. Bažny­
čios'paskelbtame pareiškime, ku­
ri pasirašė koptų vyskupas Abu- 
na Tewolfos, kritikuojamas nau­
jos konstitucijos projektas ir jo

Laukiama naujos narkotikų 
“epidemijos’’ kaip buvo 1960 
metais h

NEW YORKAS. — Buvęs New 
Yorko meras John Lindsey su­
grįžo iš aštuonių mėnesių atos­
togų ir buvo aerodrome sutiktas 
korespondentų. Jie norėjo pa­
tirti buvusio mero politinius pla­
nus : ar jis bus kandidatu į JAV 
senatą. Lindsey atsakė: “Gal 
būt”.

Praėjusį penktadienį kariuo­
menė likdavo imperiatoriaus ka­
rūnos tarybą ir suėmė impera­
toriaus sargybos vadą gen. Ta- 
fesse Lemma. Konstitucijos 
projekte labai sumažinamos ir 
bažnyčios teisės ir įtaka.

♦ Amerikos angliakasiai sa­
vaitei sustabdė darbą, paskelb­
dami gedulą už kasyklose žuvu­
sius angliakasius.

o Rugpjūčio 11 d. Urugvaju­
je mirė po širdies smūgio Diplo­
matijos Tarnybos narys, spau­
dos atašė Kazimieras Čibiras. 
Jis šiandien laidojamas Monte­
video mieste. į

o Tūkstąnčiai graikų .kilmės
amerikiečių suruošė demonstra- respublikonų partijos sparnui, 
ciją prie Conrad Hilton viešbu­
čio čįkagoje, kur kalbėjo, prezi- su keliais JAV prezidentais, kaip 
dentas Fordas. Graikų plaka- Baltųjų Rūmų korespondentas 
tai smerkė JAV politiką Kipro ir asmeniškai'’ pažįsta visus ko- 
salos konflikte ir piktai smerkė 
Kissingeri “turkų mylėtoją”.

Prezidentas Fordas, kalbė­
damas 75-toje Užsienio Karu Vei 
teranų konvencijoje pasakė, kad 
jis pasiryžęs duoti antrą progą 
jauniems dezertyrams ir tiems 
amerikiečiams, kurie atsisakė 
tarnauti kariuomenėje. Kiek­
vieno jų byla bus peržiūrima

Jerald terHorst yra važinėjęs

respondentus,’ kurie palankiai 
priėmė savo kolegofe- paskyrimą 
į Ronald Zieglerio vietą.

Iš kalėjimo pabėgo 
airių kovotojai

. .DUBLINAS. — Sekmadienį iš 
Airijos kalėjimo pabėgo 19 po-

atskirai ir jie gaus progą užsi- ]j^n5ų kalinių — Airių Respu- 
tarnauti” sugrįžimą į Ameriką. Į Glikos Armijos narių ir vadų. 
Prezidentas veteranams pareis-1 yjenas jų. •— Kevin Mailoil’ iš 
kė, kad “infliacija šiuo metu kaJejimo pabėgo jau antrą kartą, 
yra Amerikos svarbiausias prie­
šas”.

♦ Teisėjas Sirica vakar atsi-' nuginklavo prižiūrėtojus. Tuoj 
sakė atidėti Watergate teismą,!potokaliniųrankoseatsiradone- 
kuris numatytas rugsėjo 9 d. [mažas dinamito'kiekis, sienoje

'♦Pietų Korėjos prezidento buvo išsprogdinta skylė, per ku- 
Parko žmona, kuri žuvo atentate rią 19 vyrų pabėgo į netoli lau- 
prieš prezidentą, vakar buvo .kusiuS tris automobilius. Kalė- 
palaidota. Laidotuvėse dalyvavo1/™0 sargybiiiiai bandė į bėgan- 
Japonijos premjeras Tanaka ir čiūs šaudyti, vieną kalinį sužei- 
kiti aukšti svečiai.

♦ Portugalijos užsienio reikalų
ministeris Mario Soares, koloni­
jų ministeris Antonio de Almei­
da Santos ir Mozambikos guber­
natorius majoras Melo Antes su­
grįžo iš Tanzanijos, kur jie slap­
tai derėjosi sų Mozambikos su­
kilėlių vadais dėl kolonijos atei­
ties. i

♦ Po septynerių metų civili­
nė patariamoji komisija pripa­
žino, kad Amerikos kariuomenės 
vartoti šautuvai M-16 buvo ne­
tinkamos konstrukcijos ir turė­
jo prastą amuniciją, nors Pen­
tagono vadai tvirtino, kad šau­
tuvai geri, tik juos reikia gerai 
prižiūrėti, šitie šautuvai, pra­
dėti naudoti Vietnamo karo me­
tu, būdavo kritikuojami karei­
vių iš karo lauko.

♦ Atstovų Rūmų respubliko­
nų vadas John Rhodes iš Arizo­
nos pareiškė NBC televizijos pro- 
promoje nuomonę, kad buvęs 
prezidentas Nixonas kada prisi-ĮDar daugiau jis kritikavo Egip- 
pažins padaręs klaidų ir jas vie- to derybas su Izraeliu ir kariuo-' 
šai apgailės. Rhodes nuomone, menių atitraukimą bei karo pa- 
Nixono nereikėtų daugiau teisti, liaubas.' . r ,

Pasivaikščiojimo kieme metu 
kaliniai, išgirdę signalą, puolė ir

[dė, tačiau draugai jį nusinešė į 
'automobilį.

Vakar bėgliai dar nebuvo 
gauti. •

su-

Libijos vadai 
lankėsi Egipte

YAIRAS. — Libijos valstybės 
galva pulk. Muammar el Quad- 
dafi sekmadienį netikėtai atskri­
do į Egiptą if kehs'kart tarėsi 
su prezidentu Sadatu. Šį vizitą 
suorganizavo Jungtinių Arabų 
Emiratų vadas šeikas Zayed bin 
Sultan ai, Nąhyan, kuris savo 
uždaviniu pasistatė Egipto ir 
Libijos santykių pagerinimą.

Libija siekė susijungti su 
Egiptu į vieną valstybę, tačiau 
prezidentas Sadatas į šitokią 
uniją žiūrėjo šaltai. Tas užgavo 
Libijos Quaddafj. Pastarasis ne­
pritarė ir Egipto pradėtam spa­
lio mėnesio karui prieš Izraelį.

Turkijos jėgos Kipre dar ju­
da ir plečia savo užimtą terito­
riją. Iš turkų užimamų miestų 
ir kaimų pabėgo apie 200,000 
graikų, kuriems Raudonasis 
Kryžius prašo siųsti maisto, pa­
lapinių ir vaistų. .

Kipro prezidentūros pareiški­
mas sako, kad Turkija jau oku­
pavo 40% visos K’Pro salos. 
Jungtinių Tautų kariuomenės 
vadas Kipre gen. Prem Chand 
pareiškė turkų kariuomenės va­
dui protestą dėl karo paliaubų 
laužymo. Turkija oficialiai pa­
smerkė graikų Tautinę Gvardiją 
Kipre už šešių turkų civilių nu­
žudymą. Žuvusių tarpe buvęs 
trijų metų berniukas. Šaudy­
mas įvykęs Paphos mieste pra­
ėjusį trečiadienį. Turkijos in­
formacijos ministeris Orhan Bir­
git pareiškė/kad turkų karinės 
jėgos Kipre žinos, kaip sustab­
dyti tokį genocidą ir mokėš ap­
ginti Kipro turkus. ,

Užsienio diplomatai, nustebę 
dėt-Amerikos neveiklumo Kipro 
konflikte, išreiškia nuomonę, 
kad sekretorius Kissingeris nu­
taręs palaikyti konfliktą stipres­
nę Turkiją, žinodamas, kad su 
viena iš kariaujančių pusių Ame­
rikai visvien teks susipykti. Kis­
singeris pasirinkęs susipykti su 
Graikija, nes Turkija esanti svar­
besnė Vakarų sąjungai.

Sovietų Pravda ir kariuome­
nės Krasnaja Zviezda pakartojo 
kaltinimus Nato sąjungai, kuri 
nutarusi pradėti agresiją Kipre 
ir tuo sustiprinusi Nato pozici­
jas Viduržemio jūroje/Nato pak­
tas išprovokavęs karą ir leidęs 
Turkijai įsiveržti į Kiprą tuo pa­
imant salą šąjungos žinion. So­
vietų spauda reikalauja išvežti 
iš Kipro visas užsienio valstybių 
karines jėgas.

grižo i Maskva o Z Z c

MASKVA. — Sovietų žinių 
agentūra paskelbė, kad derybų 
su Kinija delegacijos vadas Leo­
nidas Iljičevas sugrįžo iš Peki­
no po dviejų mėnesių derybų dėl 
sienų. Prieš kelias savaites jis 
buvo grįžęs į Maskvą Aukščiau­
siojo Sovieto atidarymo sesijai, 
tačiau po jos vėl išvyko į Pe­
kiną. Spėjama, kad derybos ne­
padarė pažangos ir jis Maskvo­
je išbus ilgesnį laiką.

šalia derybų dėl senų valsty­
bių sienų klausimų, Iljičevui te­
ko derėtis dėl trijų sovietų ka­
reivių paleidimo ir jų helikopte­
rio sugrąžinimo. Kareiviai lai­
komi Kinijoje jau nuo kovo mėn. 
ir galimas daiktas, kad Kinija 
suruoš jiems parodomąjį teismą 
už šnipinėjimą.

Sovietų spauda toliau cituoja 
kitų komunistinių valstybių pa­
sisakymus prieš Kinijos politiką.

Kartu su Quaddafiu Kaire lan­
kėsi kitas Libijos Revoliucinės 
Tarybos narys Omar Abdullah 
Meheisha.



TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

BIJAI VĖŽIO - NEVARTOK PHENACETINO
Užbėkime vėžiui už akių visur ir visada kada galime!

Sėkmingos kovos su vėžiu elgesys

Visais būdais kovokime su vė­
žiu. Metę rūkyti, mes prašalin­
sime grėsmę gauti plaučiuose 
vėžį. Tikrindamos moteriškės 
savo krūtis kas mėnesį pačios — 
suseks agydomą, šiaip joms 
mirtingą, vėžį. Nustoję chro­
niškai vartoti phenacetiną, mes 
prašalinsime pavojų susirgti 
inkstų geldelės ir iš jos išeinan­
čio kanalo (ureter) bei šlapimo 
pūslės vėžiu, šitokią tiesą pra­
nešė iš Vakarų Vokietijos atvy­
kęs į St. Louis mieste įvykusį šio 
krašto šlapimo takų gydytoją 
(American Urological Associa­
tion) suvažiavimą.

Tas Vokietijos gydytojas (Pe­
ter Rathert) dirba Aacheno me­
dvines fakultete. Jis tvirtino, 
savais tyrimais pasiremdamas, 
kad phenacetinas (vienas aro­
matinių aminų, chemiškai kal­
bant)- ir jb grupės vaistai bei 
tos grupės vaistų skilimo pa­
dariniai jau dešimtys metų kaip 
žinomi esą vėžio draugai — ga­
lį iššaukti vėžį. Medicinoj to­
kios medžiagos vadinasi karci- 
nogeninėmis medžiagomis (car­
cinogenic). Taip ir susekta, kad 
phenacetinas su savais draugais

sukelti gali vėžį šlapimo takuose.
Tie žmonės, kurie chroniškai 

vartoja vaistus nuo skausmo 
(analgesics), įskaitant ir phe­
nacetiną, dažniau gali vėžio su­
silaukti savo inkstų geldelėse. 
Tas gydytojas susekė, kad pa­
saulinėje mediciniškoje literatū­
roje yra aprašyta 119 atsitiki­
mų, kai nuo phenacetino žmonės 
gavo vėžį (carcinoma) savo inks­
tų geldelėse (pelvis). IŠ tų 119 
inkstų geldelėse vėžį nuo phena­
cetino gavusiųjų priedui dar jų 
penki jau turėjo šlapimo pūslės 
vėžį, o trys jų vėliau gavo dar 
ir šlapimo pūslės vėžį. Dar jiems 
vargo nebuvo gana. Net 75% 
jų, šalia minėtų vėžių, turėjo dar 
ir inkstų vidaus nunaikinimą 
(papillary necrosis). Tai mirtina 
liga, inkstai ima neveikti. Ir vis 
per tą phenacetiną.-

Visi tie pacientai buvo priimi- 
nėję phenacetiną reguliariai nuo 
4 iki 40. mėtų. Jie mažiausiai vie­
ną gramą phenacetino ėmė per 
dieną; 1 mažiausiai per du metus 
jie taip phenacetinu maitinosi. 
Vidurkis ‘ laiko nuo phenacetino 
ėmimo pradžios ir vėžio išsivys­
tymo buvo nuo 15 iki 20 metų.

^=į.. kad reikalinga smegenų žievės 
..... sveikata normaliam lytiniam

gyvenimui užtikrinti. Nuėmus 
žiurkinui smegenų žievės, 

nesutrukdoma jo veisimos!
Tik 20-70'/ smegenų žie- 

’vės žiurkinui prašalinus tam ti- 
■ Yy * ^SSI kru kiekiu sumažėdavo žiurkino

ĮĮpaįfMfe »lig veisimosi jėga.
I New Yorko universiteto profe- 
' sorius gyd. Jay A. Rosenblum su 

j-JeI~~ . padėjėjais, atlikęs minėtus ty-
-AKit' rimus su gyvuliais, tvirtina, kad

> į, . -~-paskiri smegenų centrai tvarko 
■z Į savitas lytinio gyvenimo dalis.

-------  - .  - . — Į Buvo atliktas tyrimas su mote- 
Per'phenacetino malonę aptu-1 Išvada. Reikia žmones ne , riške. Jai buvo ligos pakenkta 

rėti vėžiai buvo labai piktybiški, tik šviesti, bet reikia būtinai kar- smegenų dalis esanti užpakalyje 
■k - i-------. . . • i • I . i t ’ ' nanfrin Aa a m z* vi it

Kviečiame į 
“Naujienų” pikniką
Rugsėjo mėn. 8 d., sekmadie­

nį,.Polonia Grove — 4604 Archer 
Ave. (prie 4(>tos gatvės) ren­
giamas “Naujienų” piknikas.

Piknike turėsite progos pa­
matyti mūsų šaunų šokantį lie-

ANTANAS SMETONA IR JO VEILKLA
154 psl. knyga. Kaina $2.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa-- 
ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstai! tie ji žmonės tvirtina, kad J.'Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima 'gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti Į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $2.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresų:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

iv

ĮVYKS sekmadienį,

4604 ARCHER AVĖ. (prie 46-tos gatvės)

Visi lietuviai maloniai kviečiami j “N.” pikniką

Net nustojus phenacetiną imti 
ir pradėjus atkakliai vėžius gy­
dyti, dažnai vėžiai vėl atsirasda- 
yo. Vėl tie vėžiai atsirasdavo tai 
tam pačiam inkste, tai kitos pu­
sės inkste bei šlapimo pūslėje.

Kaip pažinti vos prasidėjusį 
šlapimo takų vėžį

šlapimo tyrimas per mikros­
kopą ir suradimas jame krau­
jo yra pirmas ženklas prasidėju­
sio šlapimo takuose vėžio. Pra­
džioje kraujo kiekis šlapime esti 
labai mažas: paprasta akimi ne­
matomas. Toks mažas šlapime 
kraujo kiekis susekamas tik mi­
kroskopu tiriant šlapimą (mi­
crohematuria) . žinoma, kraujas 
gali šlapime būti ir dėl daugelio 
kitų priežasčių. Jos reikia su­
sekti. .Vėžio šlapimo takuose at­
veju, net 95% visų atsitikint ų 
prasideda nežymiu kraujavimu 
— per mikroskopą pastebimu 
krauju šlapime.

Už tai visi tie žmonės, kurie 
chroniškai priiminėja phenace­
tiną dėl savo įvairių negalių, tu­
ri būti gydytojo tikrinami. Ga­
vus per phenacetiną, šlapimo gel­
delės vėžį dalykas esti labai blo­
gas: toks vėžys yra labai agre­
syvus — jis sunkiai duodasi gy- 
doiųas. Kai jau kraujas, kad ir 
mikroskopiškais kiekiais, šlapi­
me pasirodo, gali' būti pervėlu 
su tokiu vėžiu kovoti. Už tai da­
bar gydytojai stengiasi dar anks­
čiau vėžį susekti šlapimo takuo­
se. Bet negali kiekvieną paci­
entą guldyti ant stalo ir imti jį 
tyrinėti dėl šlapimo, takuosė ga­
limo vėžio. Už tai taip tikrinti 
'reikia visus tuos žmones, kurie 
chroniškai naudoja phenacetiną. 
Tokiems daroma šlapime vėžio 
celių susekimo tyrimas (exfolia­
tive urinary cytology). Kad atei­
tyje per phenacetiną nesulauk­
tume vėžio, reikia phenacetiną 
išimti iš visų prieš skausmus var- 

s toj amų vaistų. Pagaliau ir pa­
tys žmonės turi susiprasti ir ne­
klausyti pirklių reklamų, jiems 
peršančių phenecetino turinčias 
gyduoles. Skausmą raminantie­
ji vaistai turi būti vartojami 
grynos medžiagos pavidale, o ne 
kombinacijoje. Todėl grynas as­
pirinas, ten kur jis reikalingas, 
yra geriausias vaistas prieš vi­
sokius artritus, raumenų skaus­
mus... Nereikia nė vienam grieb­
tis už visokių anacinų, buferinų 
ir kitų kitokių niekų. Neklau­
sykime nė vienas lietuvis radi­
jo ir TV sirenų, mums čiulbančių 
apie buferinų-anacinų privalu­
mus prieš aspiriną. Tai čigo­
no kalba — daugiau niekas.

Kada skausmą sukelianti liga, 
negalima greit prašalinti ir pri- 
seina ilgai skausmą raminančius 
vaistus vartoti, turime vaistus 
nuo skausmo periodiškai keisti. 
Vis dėl to vėžio išvengimo visi 
turime elgtis. Bdt, kuris paci­
entas šitokios tiesos prisilaikys 
savame gyvenime?! Juk visi ži­
nome važiavimo taisykles, o ne 
visi jų prisilaikome. Visi kn- 

i nigai skaito šventą Raštą, o ne 
visi pajėgia pagal jo nurodymus 
gyventi. Jie savo darbą Nuver­
čia šeimai jaunosios karto? ugdy­
me. O ta šeima, už vaiką vaikiš- 
kesnė būdama, sugeba tik ne- 

! branduolius gaminti. Taip ir su- 
I silaukėme tikro pragaro ant že- 
i mės, nes tikri darbininkai atsi­
sako eiti savas pareigas. Taip 
dedasi įr medicinoje: pacientai 
neparengti gydytojų sveikam 
gyvenimui. Jie bijo vėžio, bet 
apsisukę bučiuojasi — myluoja­
si su juo. žmonės negali atsi­
sakyti cigaretės, phenacetino ta­
bletės, kad vėžio išvengus.

tu jų asmenybes normaliam gy-, centrinės smegenų dalies (post- 
venimui rengti. Visapusiškai centrai gyrus). Ir štai kas ga- 
reikia auginti žmogų sveikam v°si> jaį užeidavo tarpais dyg- 
gyvenimui. Ja ne tik kūnu, pro­
tu, dvasia reikia rūpintis, bet 
ir jo jausmus reikia brandinti 
atsakančiai savu pavyzdžiu. Tik 
tarp darbščių suaugusiųjų, au­
gąs vaikas užaugs darbštus. Tarp 
nerūkorių — jis nerūkys. Tarp 
mokslui nusiteikusių — jis pa­
mils mokymąsį. ^uk turime iš­
tisas kartų kartas Lietuvoje sta­
lių, muzikų, ūkininkų... Visi nuo 
šiandien atsisakyti mediciniško 
prietaro stenkimės: skausmui 
raminti nesigriebkime už,phena- 
cetino. Daug geriau ir lengviau 
yra nelaimės išvengti, negu jon 
patekus iš jos ištrūkti.

Pasiskaityti. Internal Medi­
cine News, August 1, 1974.

STENKIMĖS TEISINGU 

ATSAKYMU PASINAUDOTI

Vyras penkiasdešimtmetis — 
jo vyriškumas šimtametis

Klausimas. Gerb. daktare, pra­
šau patarimo visų vyrų šimtame­
čiais tapusių vardu. Esu pusės 
šimto metų, turiu pusamžę žmo­
ną, bet vyriškumą šimtmečio ga­
vau. žmona tuo nėra patenkin­
ta. Ji suorganizavo šešių ponių 
“klubą”. Jos renkasi su neve­
dusiais, persiskyrusiais ir žmo-._ 
nas palikusiais'.vyriškiais ir sa­
kosi turinčios išsikalbėti, kitaip 
išeisiančios iš proto. Joms' ne­
rūpi,nei namai,1 nei vaikų vaikai
— vien tik minėti “pasikalbėji­
mai” su tam tiktais vyriškiais. 
Visi suprantam, kuo tie jų pasi­
kalbėjimai baigiasį Aš savajai 
patariu žmoniškai draugauti — 
kalbėtis su šeimas turinčiaisiais
— tada ir man, ir žmonėms, pa­
galiau ir Dievui- būsią geriau. 
Manau, kad mano ir kitų vyrų 
vyriškumas čia irgi ne paskuti­
nėj vietoj į talką ateitų tas “klu- 
biškes” savo vietoje prilaikyti. 
Kodėl vyras nustoja vyriškumo 
dar, palyginti, jauname amžiu­
je? Visi būsime dėkingi.

Atsakymas. Vyriškumo su­
mažėjimas —seksualine impoten­
cija yra neurologįnė liga, apgaub­
ta psichologine Skraiste, žino­
ma, kiekvienu atveju gali būti 
kitaip. Gydytojas tūri su kiek­
vienu vyriškiu pasikalbėti taip, 
kaip jis tariasi su kiekvienu pa­
cientu kita negerove besiskun­
džiančiu. čia galima vyriškumą 
aptarti tik bendrais bruožais.

Klausykite — ką skaitote gir- 
dėkite ir savo galvon bei širdin 
įsidėkite sekančią medicinišką 
tiesą tamstai rūpimu klausimu. 
Vyriškumo lytinėje srityje su­
mažėjimas dažnai yra nervinė ne­
gerovė su psichologiniu negeru­
mu.

Fizinę vyriškumo 
kontroliuoja penkios smegenų 
dalys. 1. Stuburo 
apatinė dalis: antro, 
ketvirto sakralinio slankstelio 
(prie sėdikaulio besirandanti) 
srities stuburo nervinės skaidu­
los. 2. Galvos smegenų smilki- 
nine dalis. 3. šalia centrinės 
smegenų dalies besirandanti - 
smegenų dalis (paracentral lo-.t 
be). 4. Vidurinės dalies sme­
genys (midline strucktures). 5. 
Didesnioji smegenų paviršiaus 
dalis (cortex). f

Virš minėta trečioji smege­
nų dalis tvarko lyties organus. 
Tuo tarpu, kai smilkinė smege­
nų dalis suteikia psichologinius 
ir erotinius lyties gyvenime nu­
siteikimus. Bandymai atlikti su 
gyvuliais (žiurkėmis) nurodo, *

čiojimas kairėje makšties pu­
sėje. Tas dygčiojimas išsiplėtė 
į kairę krūtį ir jos spenelį. Ji ne­
pajuto jokio lytinio susijaudini­
mo. šitas tyrimas nurodo, kad 
yra vienoje pusėje smegenų cen­
tras, kuris kontroliuoja — įta­
koja vieną pusę išorinių lyties 
organų. Ta smegenų dalis yra 
šalia kojas kontroliuojančios 
smegenų dalies.

Moteriškės nenormaliai laks­
tančios paskui vyriškius (ku­
riančius “klubus” . pasikalbėji­
mams”) , ‘ gali turėti liguistus 
smegenis, štai vienas tyrimas, 
patvirtinantis šitą tiesą. Medi­
ciniška literatūra aprašo šitokį 
atsitikimą. Viena moteriškė tu­
rėjo auglį (meningioma) sme­
genyse. KoJ tas auglys nebuvo 
prašalintas chirurgiškai iš jos 
smegenų,, ji buvo tapusi nrym- 
phomanike (nepasotintas troški­
mas lytiniai susinešti su vyriškiu 
yra vadinamas .nymphomania). 
Minėtas auglys jaudino jos sme­
genis esančias šalia centrinės jų 
dalies. Tas auglys buvo inkap- 
suliuotas, kaip karpa vietoje au­
go. Toji moteris turėjo nuola­
tinį troškimą pasitenkinti lytiš­
kai. Tik prašalinus neurochirur- 
gui minėtą auglį — moteriškė 
pasveiko nuo nymphomanijos.

Po tokios patirties gydytojai 
ėmė eksperimentuoti su žmonė-

mis. Giliais elektrodais jaudi­
nant paskiras smegenų dalis (vi­
dines smegenų dalis, pertvaros 
sritį ir kitas) susilaukta lytinio 
jausmo pakilimo ir varpos sukie­
tėjimo.

Matom, kad ne vien psicholo­
giniai negerumai, bet ir neuro­
loginiai sunkumai turi ryšio su 
lytinio gyvenimo sutrikimu. 
Tamstą tarkis su savu gydyto­
ja. Tą patį turėtų daryti ir tam­
stos minimo ’’klubo” narės, ži­
noma, jos nesileis gydomos bei 
operuojamos, nes jos, matyt, 
yra patenkintos savo erotiškumu, 
slepiamu po “pasikalbėjimų” 
skraiste. Sutrikimai lytinėj sri? 
tyje suteikia žmonijai be galo 
daug negerumų, žmonės ima lak­
styti po tavernas, ima gaudytį 
vienas kitą įvairiuose “klubuo-" 
se, rateliuose, suėjimuose”, kai 
žmoniški darbai artimo, ypač se- 
nesniojo ir mažesnioj o,1 naudai 
lieka neatlikti. .Nekaltinkime dėl 
to nei Dievo nei šėtono: tvarky- 
kimės patys visapusiškai, žmo­
nišką gyvenimą, įskaitant tokį 
ir lytinėj srityje. Sėkmės!

tuvišką jaunįjną* kuria dėv^ą tau­
tinius lietuviškus rūl]u« tr pa­
šoks mūšy liaudies šoklys.

Orkestras gros šokių muziką 
ir galėsite smagiai pašokti. Nu­
matyta ir kitokių pramoginių 
dalykų.

Piknike galėsite skaniai paval­
gyti, pasmaguriauti, nes veiks 
restoranas su pagamintais įvąi-' 
riais lietuviškais valgiais bei 
skanumynais. Troškuliui numal­
šinti veiks baras, kuriame galė­
site gauti pagal jūsų skonį gėri­
mų. r* V

Argi nemalonu bus susitikti 
su savo ^raugais.bei priedeliais, 
kurie gal būt tik vientą kartą į 
metus atvažiuoja į “Naujientų” 
pikniką. - - v :

“Naujienos” yra lietuvybės 
saugotoja ir išlaikytoja. Jos pa­
grindinis tikslas yra taip pat ko­
voti už Lietuvos laisvę ir nepri­
klausomybę. - :

Savo atsilankymu Jūs dar ia- ■ 
biau sustiprinsite ir paraginsi­
te dirbti, kad lietuvybė užsieny­
je dar labiau klestėtų, suteiksi­
te stiprybės kovai už Lietuvos 
laisvės atstatymą. ; -

Į pikniką žada atvykti , net ir 
iš kitų miestų lietuviai. >- • -

Todėl nępraleiskite progos ir 
atvykite. Visi esate ne tik ma­
loniai kviečiami, bet ir laukiami.

Tad iki pasimatymo -piknike!
• - ---p ai budSKAITYK IR KITAM. PATARK SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

oienkast: ’najjtoa&b

GEROS DOVANOS .
SIQS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR “NAUJIENOSE*’ 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS: . *
D r, A. J. Gussen — DANTYS, ją priežiūra, sveikata ir, grožis. 1 

Kietais viršeliais, vietoje’ $4.00 dabar tik _ _$3.00
Minkštais viršeliais tik__ ______ ,_____________ , _ $2.00

Or. A. J, Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS. \ :
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00' dabar :
tik ---------------------- --------------------------------------- „2.:.^... $130
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį'arba 

z money orderi,

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 6060S

sveikatą

smegenų 
trečio ir

A lot of people don’t . 
buy U.S. Savings Bonds 
because they think it 
takes them 10 years 
to mature. Take another 
look. The old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in 
less than 6 years.

That’s one reason 
Bonds are so popular 
nowadays. They’re

- simple to buy, and one / 
of the surest ways to 
build a nest egg for 
something (or someone)

want to use that money 
right away, there’s

privilege. Either way, 
you’ll find that Bonds 
mature at just the right 
age for you.

U.S. Savings Bonds. 
Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t

Bonds matare in less than ax year*.
Now E Hood, pay tetwwL vi*
•f • yw. 1* moetht Mm ftX

1739 So. Halsted Street Chicago, III. 60608
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Lietuviams reikalinga literatūra

i. B
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir Lietu- | 

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, tf 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
' Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- | 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtinių stovyk* I 
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 doL

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta g 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos, dienos ir valandos,, kuriose yra % 
išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir f 
asmenis. 270 psl. $4.00.

čikagietės Įspūdžiai komunistų pavergtoj Lietuvoj, g 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 1 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašymai ką ji ten matė, kokias j 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. ‘ $1.50. Yra taip pat | 

Į išversta į anglų kalbą.
D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės į Lietu- j 

vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3t00.
D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au- | 

g toriaus pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
I užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS.
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. I 
84 psl. Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE^ 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaidą.
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1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

SLA nariai
NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

10.90% 
13.60% 
17.53% 
28.96%
29.01%

moteris pamokė rinkiuotės ir 
praktiškai nurodė kaip stovėti, 
kaip žygiuoti rinkiuotėje po dvi 
eisenoje ir davė informacijų, kaip 
nešti garbės sargybas. Pabaigo­
je, šaulės moterys, visus pavai­
šino saldumynais ir kava.

17—30
31—55
56—70
71—92

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

kad ji paruošė moterų uniformų 
aprašymus su paveikslais ir są­
jungos pirm. V. Tamošiūnui pa­
tvirtinus, tos uniformų instruk­
cijos buvo išsiuntinėtos moterų 
sekcijoms. Tuo aplinkraščiu vi­
sos moterys šaulės buvo paragin­
tos, kiek sąlygos leidžia įsigyti 
šauliškas uniformas.

šaulė U. Grincienė painforma-

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriuL
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galimi gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

deri tokiu adresu: -

Ilgą, "platų ir naudingą SLA 
seimui pranešimą padarė sekre­
torė Genovaitė Meili ūnienė. Jo­
sios raportas buvo vienbalsiai 
priimtas ir atspausdinta Bosto­
no seimo knygoje.

Lietuvių tarpe dažnai kyla gin­
čai, kiek SLA turi kuopų ir kiek 
šioje organizacijoje yra narių. 
Kad tiems ginčams būtų pada­
rytas galas, reikia tikslių duome­
nų. Tikslūs skaičiai baigia visus 
ginčus, štai sekretorės Meiliū- 
nienės oficialūs duomenys:

Sekretorės pareigose esu tik 
paskutinius, nepilnus devynius

š. m. kovo 31 d. karininko A. 
Juozapavičiaus šaulių kuopos 
moterų sek. turėjo savo informa­
cinį susirinkimą Lietuvių namuo­
se. Susirinkimui pirmininkavo 
moterų sekcijos vadovė, muzi­
kė Ona Mikulskienė, o sekreto­
riavo Mikoliūnienė.

Buvo perskaitytas pereito su­
sirinkimo protokolas ir svarsty­
ta einami sekcijos reikalai: to­
limesnis uniformų įsigijimas, 
motinos dienos minėjimas, mo­
terų pagalba kuopos rengiamo­
je gegužinėje, kelionė Torontan 
į V. Putvio šaulių kuopos 20 me­
tų sukakties rengiamą šventę.
- Moterys šaulės pastaruoju lai­
ku susirūpino ir siuvasi šauliš­
kas uniformas. Pirmą kartą, mo­
terų sek. susirinkime, jau daly­
vavo 6 uniformuotos šaulės, ku­
rios rengiasi vykti į Toronte ren­
giamą šaulių šventę.

Susirinkime dalyvavęs kuopos 
pirmininkas Dr. K. Pautienis, 

•pasidžiaugė ir pasveikino šaules, 
įsigijusias šaulių uniformas, nes 
uniformuotos šaulės ir šauliai 
suaktyvina šaulių kuopos veik­
lą. Kuopos pirmininkas davė 
smulkesnį pranešimą apie šaulių 
uniformų reikšmę:

1. Pagal šaulių išleistą statutą, 
uniforma yra šaulių išorinis 
drausmės ir vienybės pažymys. 
To paaiškinimo per maža ir ne-

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

Savaime ateinančių naujų na­
rių į Susivienijimą šikis laikais 
beveik jau nebėra. Reikia jų 
ieškot, reikia kviesti, reikia aiš­
kint ir įtaigot, kad žmogus rašy­
tųs: į Susivienijimą pats ar ra­
šytų savo vaikus. Kad tas ieško­
jimas būtų gyvesnis, kad tuo 
naujų narių ieškojimu daugiau 
domėtųsi mūsų nariai, tam tu­
rime skelbiamus “naujų narių va­
jus”, komplektuojame organiza­
torius, mokame jiems komisiją 
ir duodame premijas. Naujai 
įstojantiemsiems teikiame žy­
mias ir reikšmingas lengvatas.

SLA Pildomojoje Taryboje 
yra Vajaus Komisija, kurią ank­
sčiau sudarė prezidentas P. P. 
Dargis, sekretorius dr. A. Bud- 
reckis ir viceprezidentas A. Cha- 
plikas, 1973 m. spalio mėn., pa­
sitraukus iš SLA Pildomosios Ta­
rybos dr. A. Budreckiui, jo vie­
tą Vajaus Komisijoje teko užim­
ti man.

Vajaus Komisija buvo paskel­
busi SLA 85-erių metų sukak­
ties vajų, kuris pratęstas iki šio 
SLA 58-ojo Seimo, šiame va­
juje dirbo 67 organizatoriai ir 
jų dėka įrašyti 375 nauji nariai 
ir 19 draugybes (social) narių, 
iki 1973 metų galo.

Organizatoriai, kurie darba­
vosi SLA labui ir prirašė dau­
giausia narių: Alfonsas Baika, 
Mikas Klimas, Vytautas Paulaus-

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai §4.00, minkšti — §3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius Į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. "Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

vo apie išsiųstus rūbų siuntas j rininkas A. Mikoliūnas šaules 
Punsko apylinkės lietuvėms ir 
paskaitė padėkas už gautus siun­
tinius ir paskaitė prašymus, kad 
pagelbėtų siuntiniais.

Užbaigus susirinkimą buvo pa­
giedota “Lietuva Brangi”. Vė­
liau kuopos v-icepirm. buvęs ka-

pakanka. 2. Uniforma, šaulius ir 
šaules, dvasiniai broliškai ir se­
seriškai vienas kitą sujungia ir 
sustiprina kiekviename dąrbe. 3. 
Uniforma pakelia šaulių moralę 
ir įpareigoja laikytis tam tik­
rų prideramų etikos dėsnių. 4. 
Uniforma uždeda pareigą ir pri­
verčia šaulius pačius susidraus- 
minti ir pasiduoti vyresnių pri­
klausomybei, pildyti šaulių įs­
tatus ir įsipareigojimus. 5. Uni­
forma pakelia šaulių nuotaiką, 
suaktyviną veiklą ir našumą dar­
bo pakelia. 6. Uniforma įparei­
goja šaulius-les būti nuširdžiau- 
siais ir mandagesniais su vienas 
kitu ir santykiuose su aplinki­
niais žmonėmis. 7. Uniforma 
įpareigoja šaulus-les garbingai 
laikytis savo šaulių tarpe ir gar­
bingai elgtis su draugais ir pa­
žįstamais. 8. Uniforma yra mū­
sų visų šaulių ir sąjungos garbė 
ir pasididžiavimas, nes kaip ma­
tome iš spaudos nuotraukų ir jų 
aprašymų, šaulių gražios uni­
formos ir lygios eisenos gatvės 
paraduose, lietuviškos ir svetim­
taučių publikos su dideliu dėme­
siu sekamos ir aukštai vertina­
mos. 9. Uniformuotas šaulys ir 
šaulė kiekvienoje vietoje, turi 
būti mandagus ir garbingai elg­
tis, nedaryti viešose vietose ne­
padorių ir nemandagių išsišo­
kimų, nes iš vienos šaulic-lės ne­

padoraus ir negražaus elgėsio, 
žmonės sprendžia ir blogai at­
siliepia apie visą šaulių sąjungą. 
Taigi garbingai ir prižiūrėkime 
savo uniform^ šaulių ir visos są­
jungos garbę. 10. Su šauliška 
un’forma, kaip vyrui taip ir mo­
teriai viešai gerti alkoholinius 
gėrimus yra r.eoadoru, negražu 
ir neleistina. 11. Saulių unifor­
ma duoda progos ir įpareigoja 
šaii’ius vienas kitą geriau pa­
žinti ir pagerbti pagal statutą 
vienas kito vyresniškumą ir pa­
siduoti vyresnių subordinacijai. 
12. Kadangi šaulių sąjunga yra 
nepolitinė organizacija, tai šau­
liai esantieji organizacijų politi­
niuose susirinkimuose, kad ne­
pakenkus šaulių užsibrėžtiems 
obalsiams, siekdamas ir nepažei- 
džius šaulių uniformas ir išlai­
kius uniformą reikalaujamoje 
pagarboje, šauliai tokiuose poli­
tiniuose susirinkimų debatuose 
negali būti Rauliu uniformoje ir 
su šauliškais ženklais. 13 Romė­
nų yra seniai pasakyta, kad svei­
kame kūne yra sveika dvasia. 
Taip ir mes šauliai-lės, tegu gra­
ži šaulių uniforma palaiko sveiką 
moralę ir garbę, priduoda mums 
šauliams-lėms daugiau jėgų, ryž­
to ir pasišventimo dirbti šau­
liams, lietuvybei ir mūsų pa­
vergtos tėvynės laisvinimo dar-

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais,

Po uniformų prasmės pa­
aiškinimo, pirmininkas pristatė, 
žurnalisto rašytojo'šaulio V. Min- 
gėlos, naujai išleistą novelių rin­
kinį, Medinis Dievas, kurių ke­
letą ekzempliorių šauliai ir šau­
lės čia pat nusipirko. Vėliau 
Šaulių Sąjungos moterų vadovė;mėnesius, pradėjusi tą darbą tik 

!p° ^r- Algirdo Budreckio rezig­
nacijos, 1973 m. spalio 6 d. Ne­
žiūrint to, ši apyskaita yra 1972 
ir 1973 metų apyskaita.

Mano darbas Pildomoje Ta­
ryboje yra platus. Mūsų Kons­
titucijoje, nusakant sekretoriaus 
teises ir pareigas, yra tiek para­
grafų, kiek yra abėcėlėje raidžių, 
t. y. viso 26 paragrafai. Tad 
darbo yra ne tik pilnam laikui, 
bet reikia pridėti vakarinių va­
landų ir savaitgalių.

Bet Susivienijimo darbas man 
yra gerai pažįstamas, nes Centro 
raštinėje dirbu per 27-rius me­
tus. Prie to darbo esu pripratu­
si ir jį pamėgusi, būdama tar­
nautoja, tuo labiau vertinu man 
parodytą pasitikėjimą, skiriant 
ir išrenkant mane SLA Sekreto­
re, kur jau reikia pasišvęsti at­
sakingam vadovavimui. Aš ge­
rai žinau mano pirmtakūnų ro­
dytą jų pareigoms atsidėjimą, 
įvairiuose reikaluose tikslumą 
tad ir aš stengsiuos palaikyti 
tą gražią^ naudingą tradiciją, 
atliekant 'viską pilnu mano su­
gebėjimu.

Šiame raporte naudoju skai­
čius. Jų nemažai. Jais aš re­
miuos, sugrupuodama tokia eile: 
1) SLA nariai, 2) SLA nariai ir 
pinigai ir 3) SLA finansai. Ta 
pačia eile duodu tuos skaičius ir, 
kur reikia, įterpiu savo paaiški­
nimus.

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

Visas Susivienijimas dalina­
si į Apskritis, Kuopas ir jose esa­
mus pavienius narius, tad ben­
dras vaizdas toks:

Į SLA Apskričių skaičius ' 1973 
m. gruodžio 31 d. buvo 9, SLA 
kuopų skaičius buvo 263, SLA 
narių skaičius buvo 7,452.

Į Viso naujai įstojo ir atnauji­
no apdraudas 1972 m. 230, 1973 
m. 292, viso 522. •

Viso mirė, atsiėmė taupomas 
apdraudas ar atsisakė apdrau- 
dos 1972 m. 521, 1973 m. 550. 
Viso 1,071.

1973 SLA nariai pagal jų 
amžių ir apdraudų dydį:

Amž. Narių % Apdraudų dydis 
§ 880,363 
$ 939,114 
$1,010,924 
$1,402,067 
$1,035,581

Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš­
tus nuošimčius pridėjus prie Social Security^ jau galima ramiau senatvės laukti ir gyvenimu 
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose laikomas santaupas, ir duoda 
7.5% už certifikatuose laikomus pinigus.

šį metą Chicago Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubiliejų. Laimingiesiems duo­
da kelionę į Havajų salas, Disneyland, Las Vegas ir daug kitokių dovanų.

, Atsilankykite.

SLA sukakties vajus
Kaip jau žinom iŠ Susivieniji­

mo Prezidento raporto, pats di­
dysis klausimas, sukeliantis ir 
patį didįjį rūpestį: nemažėti nS- 
rių skaičiumi.

-KAS NETAUPO ATEIČIAI, TAS 
NESIRUOŠIA ŠVIESESNIAM IR 
TLNKAMESNIAM GYVENIMUI.
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kas, Jonas Valaitis, Vytautąs Uz- 
nys, Paul Shukis, Antanas An­
driulionis, Anne Vysther, Nellie 
K. Lawrence, Jadvyga M. Tuma- 
vičienė Gertruda Dargis, Antanas 
B. Tamkus, Liucija Sperauskie- 
nė, Julia Maceina, Juozas Ged- 
mintas,’ Antanas Sukauskas, 
Christine Austin ir Kazys Ma­
čiukas, Mary Stanislovaitis, An­
na Kirtiklis, A. S. Trečiokas, 
George Kapočius, M. Juodviršis, 
Stasys Gaižutis, S. J. Vaikutis, 
J. Zdunskis, Vladas Adomavi­
čius, Antanas Tveras, Alfred 
Kaziūnas, E. Jodinskas, .Stasys 
Vaičiūnas, Edmund Zylonis, Pe­
ter Mačys, A. J. Chaplik, John 
Drąsutis, Joseph Krasinskas, Jo­
nas šernas, Domicėlė Bubelis, J. 
šermukšnis, Stanley Arbačiaus- 
kas, L.^A. Kapeckas, Felicia Ur- 
belis, Antanas Jurgėla, Helen 
Klim, H. Kerr, F. A. Baldaus­
kas, A. B. Glemboski, John Dre- 
vin, A. V. Dėdinas, K. P. Devei­
kis, John Cinikas, P. Jančaus- 
kas, Bronė Spūdis, Amelia Ma- 
zol, Izabella Keraitis, Alfonzas 
Kizlaitis, Alex Laux-aitis ir daug 
kitų.

šių organizatorių pastangos ir 
darbas, kalbinimu įsirašyti Su­
sivienijimą Lietuvių Amerikoje, 
yra pats teigiamiausias visuo­
meninis veikimas, pats naudin­
giausias pasireiškimas organi- 

izacjjoje, už kuri kiekvienas pa­
rtenka j rinktinių narių skaičių, 
sudarančių Susivienijimo elitą.

Pildomoji Taryba į tą elitą, 
žiūri su dėkingumu. Ji tą dėkin­
gumą išreiškia ne vien žodžiu, 
ji pati mato įprasminimą savo 
planavimu, savo ryžto, savo at- 
sakomingumo naštos.

Baigiant apie narius, prane­
šu, kad Susivienijimas veikia 
Jungtinėse Amerikos Valstybė­
se — 22-jose valstijose, ir Ka­
nadoje. Daugiausia narių ir esa­
me įregistruoti šiose valstijo­
se: Pennsylvania, Illinois, New 
York, Massachusetts, Connecti­
cut. Ohio," Michigan, New Jer­
sey, Indiana ir Maryland, t. y. 
viso 10 valstijų.

ĮDOMŪS NUOMININKAI

Madride, Ispanijoje, viename 
pastate įsikūrė įdomūs nuomi­
ninkai.

Vieną kambarį ten išsinuomo­
jo šokių mokykla, kitą pianino 
mokytojas, trečią dainavimo mo­
kytojas, ketvirtą populiariųjų 
dainininkų grupės būgnininkas, 
penktą trombonistas.

O viename apatinių to paties 
pastato kambarių įsikūrė drau­
gijos kovai su triukšmu sekreto­
rius Felipė Luizas.

B®^HB 6245 south western avenue 476~7575
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Graikai neskiria draugų nuo priešų
Turkų kareiviai beveik laisvai žygiuoja pirmyn, o 

graikų karo jėgos be jokio pasipriešinimo bėga į Kipro 
salos pietus ir vakarus. Graikų karo laivai visai neį­
plaukė Į Kipro’ salos vandenis, o graikų aviacija neat- 
skrido į salą pasižiūrėti, kuriais keliais ir kalnų takais 
turkų kareiviai, besišnekučiuodami su sutiktais vaikais 
ir jaunimu, žingsniuoja pirmyn.

Vietoj salon besiveržiančių turkų, graikų pyktis nu­
kreiptas prieš amerikiečius. Atėnuose graikai protes­
tuoja prieš amerikiečius, o Amerikoje graikai ruošia de­
monstracijas prieš JAV vyriausybę. Jie neprotestuoja 
prieš salos gilumon besiveržiančius turkus, bet jie pro­
testuoja prieš JAV vyriausybę. Naujai paskirtas Grai­
kijos premjeras įsakė Amerikos kariams, saugojantiems 
laivyno bazę, išsikraustyti iš graikų teritorijos, bet jis 
nieko nesako turkų laivams, plaukiantiems į Kipro sa­
los uostus. 'Turkams jis pasakė, kad graikų laivyno jis 
nesirengia siųsti į Kipro vandenis, nes laivynas nėra pa­
ruoštas, tuo tarpu Amerikos laivynui liepė išplaukti.

Karamanlis ir apie ji susigūžusieji žmonės, kažkodėl 
Įsivaizduoja, kad ne patys graikai, bet amerikiečiai 
Kipro saloje privalo sustabdyti turkus. Graikai nieko 
nedaro, Karamanlis pranešė, kad jis nieko ir nebedarys, 
bet jis Įsivaizduoja, kad amerikiečiai turi/vykti Į Kipro 
salą ir pastoti kelią turkams. Šitas Įsivaizdavimas, kad 
amerikiečiai turi žarstyti karštas Kipro salos žarijas,, 
iš,naujo premjero kabineto persimetė į turkų karo ir 
partizanų vadovybę. Patys graikai garsiną, kad' turkų 
karo jėgos jau baigia supti salos sostinę Nikosiją. Jau 
prieš savaitę turkai pasiekė šiaurinę sostinės pusę, bet 
iki ^io meto (miesto nesupo. Praeitą šeštadienį ir sek­
madieni turkų karo jėgos pradėjo supti Nikosiją.

Vyriausias graikų karo vadas salos sostinėje, gerai 
ginkluotą kulkosvaidininkų būrį pasiuntė ne prie kelių, 
kuriais turkų kareiviai gali žygiuoti į Nikosiją, bet prie 
Amerikos ambasados. Graikų karo vadas pildytamas 
savo vyresniųjų Įsakymus isakė Nikosijoje kulkosvaidi 
paleisti ne prieš artėjančius turkus, bet prieš Amerikos 
ambasadoriaus automobili. Jie .padegė automobili ir 
užmušė Amerikos ambasadorių. Sekmadienį Nikosijoje 
žuvo 53 metų Valstybės Departamento tarnautojas Rod­
gers P. Davies, gavęs pirmą- paskyrimą Kipro saloje, 
Nikosijoje.

Žmonijos istorija žino keistų pamišimo žymių. Pro-

tingioms žmonėms kartais protas susimaišo. Lietuviai 
kaimiečiai sakydavo, kad “protas už razumo užėjo” ir 
viską sumaišę. Karamanliui labai greitu "laiku pavyko 
graikų mintis nukreipti visai kita kryptimi. Vietoj prie­
šo, graikai muša savo draugus. Puola ne pirmyn žy­
giuojančius turkus, bet amerikiečius; protestuoja ne 
prieš turkus, bet prieš amerikiečius. Atrodo, kad Kara­
manlis, atsisakęs ginti Kipro salą, pranešė turkams, kad 
jūs galite užimti ir visą Graikiją, nes laivynas nepasiruo­
šęs, o karįai neturi ginklų... Turkai juk jau valdė Grai­
kiją ištisus 300 metų, o prieš tai ištisą tūkstantį metų 
Graikiją valdė romėnai. Praeito šimtmečio pradžioje 
reikėjo Bairono Graikijos laisvei atgauti.

Karamanlis nesupranta, bet-prezidentas Gizikis la­
bai gerai graikų nelaimės priežastis supranta. Kada Grai­
kų pulkininkai suruošė perversmą Kipro saloje ir, tinka­
mai nepasiruošę, nepriklausomai besitvarkančią salą 
norėjo prijungti prie Graikijos, jig pareikalavo, kad tuo­
metinė pulkininkų valdžia tuojau jam išaiškintų to nevy­
kusio perversmo organizatorius ir kaltininkus. Kada 
pulkininkai gen. Gizikui pasakė, kad jie kaltininkų ne­
gali išaiškinti, vieni aukštesnieji kaltę 'kitiems primeta, 
o jaunesnieji vykdė neapgalvotus įsakymus, tai preziden­
tas Gizikas kraštą septynerius metus valdžiusiems, ka­
riams pasakė, kad jie, įtraukę kraštą į didelę nelaimę, pri­
valo visi pasitraukti, o jis pakvietė advokatą Karamanlį 
vyriausybei sudaryti ir kraštą iš nelaimės gelbėti. Atrodo, 
kad Graikijos prezidentas pasirinko nevykusi premjerą. 
Jis tiek sumaišė graikų protus, kad jie šiandien nebeat- 
skiria draugų nuo priešų.

Netolima praeitis rodo, kad JAV dviem savaitėm 
prieš Kipro salos perversmą įspėjo Graikijos karo va­
dovybę apie ruošiamą nelemtą žingsnį Kipro saloje. JAV 
patarė Graikijos pulkininkams to žingsnio nežengti, bet 
jie nepaklausė ir užtraukė kraštui nelaimę. Karamanlis 
turėtų patraukti atsakomybėn visus to perversmo orga­
nizatorius ,kąip to reikalavo gen. Gizikas (iš buvusios 
graikų-valdžios. Vietoj eiti prezidenti Giziko nurodytu 
keliu, Karamanlis kursto graikus prieš amerikiečius.

Prieš tris tūkstančius metų, Graikija buvo karo va­
dų ir poetų šalis. Dar ir šiandien mes skaitome graikų 
poetų apdainuotus karių žygius. Skaitome senus graikų 
poetus ir mokomės iš jų ne tik poezijos, bet filosofijos ir 
demokratijos. Bet atrodo, kad mūsų laikais dainos 
plunksna perėjo Į turkų rankas. Turkų valdžios prieša­
kyje stovi ne generolas, bet poetas Edževitas. Turkų 
generolai kreivai i Edževito vadovaujamą politinę par­
tiją žiūrėjo, kai jis.reikalavo darbininkams ir ūkinin- ; 
kams teisės streikuoti, jeigu geruoju negalima, susikal­
bėti, kuris norėjo bent tokios žemės reformos, kokia bu­
vo nepriklausomoje Lietuvoje.

Turkų generolai kreivai žiūrėjo Į naują premjerą, 
bet šiandien jie kartoja Edževito eilėrašti, 'kuriame jis 
primena graikams, kad jie “kiekvienas kitą keikė ir pei­
liais badė, bet kad jų širdyse vis dėlto yra kibirkštėlė mei­
lės”. Turkai nieko nesakė, kai graikai siuntė savo ge- ■ 
nerolus, ginklus ir organizavo perversmus, bet šiandien 
jie primena graikams, kad tie laikai jau praėjo, pervers­
mų saloje nebebus. Šiandien reikia abiem pusėm atsi­
minti, jog saloje gyvenantiems graikams ir turkams : 
reiks sugyventi, priimti bendrus principus ir jų laikytis. 1 
Turkų poetas premjeras primena, kad reikia neužmiršti 
ir meilės kibirkštėlės, kuri gali būti reikalinga.

EIK ŠALIN, ŠĖTONE!
P. STRAVINSKAS

“Ai visa tau duosiu, jei par­
puolęs pagarbinsi mane. Tuo­
met Jėzus jam tarė: Eik šalin, 
šėtone!... Po to velnias paliko 
jį. (Mato 4, 9-11)”.

I. — Šėtonui nusilenkusiųjų 
“pasiteisinimas” ...

Lietuvos ir kitų dviejų Balti­
jos valstybių — Latvijos ir Es­
tijos okupantas, tas raudona­
sis šėtonas jau anksčiau išžudęs 
milijonus nekaltų žmoni-ų ir 
pavergęs gausybę tautų, pri­
sidengęs gražia “Tarybų Sąjun­
gos” skraiste, daugiau nei 30 
metų skelbė laisvajam pasau­
liui savo aiškių aiškiausią me­
lą, kad ir Baltijos valstybės, 
jų žmonės įsijungė Į jo tą gra­
žaus vardo “Tarybų Sąjungą’’, 
o iš tikrųjų tai į imperialistinę, 
visą pasaulį užvaldyti siekian- 
čiąją raudonąją Uraniją savo 
“laisva valia” Tuo savo akiplė­
šišku melu jis siekė gauti lais­
vojo pasaulio tautų - valstybių 
pripažinimą, kad visos trys 
Baltijos tautos — Lietuva, Lat­
vija ir Estija įsijungusi į “Ta­
rybų Sąjungą” sava laisva va-1 
lia, be jokio jo, okupanto, smur­
to'

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
skelbkitės naujienose

Bet laisvasis pasaulis oku­
pantą, tą raudonąjį šėtoną pa­
žino iš jo šėtoniškų darbų, iš jo 
actio diabolica. Laisvojo pasau­
lio tautos netikėjo to žmonių 
žudiko ir tautų smaugiko šėto­
niškam melui, jo veidmainia­
vimui, kuris dar labiau atiden­
gė jo veidą ir parodė, kad fą 
akivaizdžiausią netiesą, tą aiš­
kiausią melą skleidžia tikrai 
šėtonas, nes “šėtonas yra melo 
tėvas /(Jono 8, 45)”, 5r ten, 
<ur jis viešpatauja, ten viešpa­
tauja melas, veidmainystė ir 
apgaulė. Matydamas, kad tuo 
savo melu nieko nelaimės, Bal­
tijos kraštų okupantas griebėsi 
kito būdo išgauti laisvojo pa­
saulio tautij — valstybių pri­
pažinimą, kad Baltijos tautos 
įsijungusios Į jo “Tarybų Są­
jungą” savo “Laisva valia”. 
Tas antras būdas laimėti lais­
vojo pasaulio pripažinimą tei­
sės aktais okupanto smurto ir 
apgaulės veiksmų (kuriais bu­
vo pasiglemžto, susovietintos 
ir į “Tarybų Sąjungą” Įsijung­
tos Baltijos valstybės), buvo 
irgi actio diabolica, vienas iš 
okupanto šėtoniškų darbų. Tai 
buvo šėtono gundymas už pa­
siūlytas medžiagines gėrybes 
išduoti principus, sulaužyti sa­
vo ištikimybę tiesai ir teisingu­
mui. Tai buvo panašus gun­
dymas, kurį šėtonas, pagal Ma­
to Evangeliją; yra daręs Jėzui, 
siūlydamas jam visa duoti, jei

jis jam nusilenks, jei parpuolęs 
šėtoną pagarbins.

Jėzus gundytojui atsakė: 
“Eik šalin šėtone!”...

Ir šių dienų gundytojui, rau­
donajam šėtonui panašiai yra 
atsakiusios daugelis tautų ir 

■valstybių atstovų, jų vadui, gun­
domų už materialines gėrybes 
ar už “taikingą koegzistenciją” 
su juo, išduoti tris pasiglemž­
tas, smurtu susovietintas ir 
smurtu bei apgaule į savo rau­
donąją tironiją Įsijungtas Bal­
tijos valstybes, jų tarpe ir 
mūsų Lietuvą t. y. pripažinti jų 
įjungimą į jo “Tarybų Sąjun­
gą” teisėtu ir dabar teisiškai 
galiojančiu.

Tiktai parpuolė prieš gundy­
toją, tą raudonąjį šėtoną ir. pa­
garbino jį už jo'' pažadėtą 
šlykščiose prekybinėse derybo­
se aukso gabalą teisės ir mora­
lės nepažįstanti arba jas pamy­
nusi, jų nepripažįstanti, savo 
principus kiekvienam doram 
žmogui ir tokiai pat tautai pri­
valomą ištikimybę tiesai ir tei­
singumui sulaužiusi ir tuo save 
išsiniekinusi, susipurvinusi, sa 
ve prieš istoriją gėdai išsista- 
čiusi Australija, jos šio meto 
atstovai, vyriausybės žmonės.

Opozicijai reaguojant prieš 
tą begėdišką Baltijos valstybių 
išdavimą, Australijos užsienio 
ministeris, kaip praneša spau­
da, tos valstybės senate šėto­
nui nusilenkusios savo vyriau­
sybės vardu “teisinasi” Austra­
lijos senate štai kuo:

1) kad Australija ne viena ir 
ne pirmoji pripažinusi Bal­
tijos valstybių prijungimą de 
jure prie Sovietų Sąjungos;.kad 
tą dar prieš Australijos pripa­
žinimą buvusios padariusios 
Suomija ir Šveicarija;

2) kad Australijos .vyriausy­
bė, prieš nutardama nutraukti : 
Lietuvos nepriklausomybės pri­
pažinimą, painformavusi apie 
tą savo nusistatymą kitas drau­
gingas valstybes, bet iš jų ne­
gavusi jokio Įspėjimo arba pa­
tarimo nepripažinti Baltijos 
valstybių įjungimo į Sovietų 
Sąjungą (kiti motyvai visai ne­
nuoširdūs, nes ne Australijos 
interesais).

II. — “Pasiteisinimo” kritika

1) Ar Suomija, ypač gi de­
mokratinė ir nuo Sovietų visai 
nepriklausanti Šveicarija tik- 1 
rai yra pripažinusios teisiškai 
galiojančiu (de jure) Lietuvos 
ir kitų dviejų Baltijos valstybių 1 
Įjungimą į Sovietų Sąjungą, 
šiandien gal dar bus tą ir per 
sunku spręsti. Paaiškės, gavus 1 
tų žinių patvirtinimą iš auten-

tišką — tai iš tų valstjbiO- 
riauaybių tokio ar kitokio pa­
aiškinimo.

Netgi ir tuo atveju, jei tos 
valstybės i>ūtų aną Sovietų 
smurtą, neteisės veiksmus kva­
lifikavusios teisės veiksmais, 
tai Australijos vyriausybė ne­
galėjo anuo neteisiu ir nemora­
liu kitų valstybių veiksmu, va­
dovautis, kaip teisės veiksmu, 
ir sekti kitų blogu pavyzdžiu. 
Valstybės atstovai ir jos val­
džios vykdyto  j ai. turi daryti sa­
vo sprendimus patys laisvai, 
vadovaudamiesi teise, .nąorale, 
tiesa ir teisingumu bei savo do­
rinės atsakomybės jausmu, o 
ne'kihj nedorybėmis, npsudę- 
rinamais su teise ir morale 
veiksmais.

2) Australijos vyriausybės, 
prieš darant savo galutinį spren 
dinią, “painformayimas” kitų, 
valstybių apie savo sumanymą 
vykdyti tą aiškiai neteisėtą ir 
nedorą veiksmą, nukreiptą 
prieš Baltijos valstybes, labai 
panašus į kitų valstybių kurs­
tymą prisidėti prie to jos, Aus­
tralijos vyriausybės, sugalvo­
to, gal jau net ir pradėto vyk-' 
dyti neteisėto ir nedoro darbo. 
Tas Australijos vyriausybės 
kaltės ne tik nesumažina, o juo 
labiau jos nepanaikina, bet dar 
gi ją pasunkina.

Tų kitų valstybių tylėjimo, 
Australijos vyriausybės; neįšpė- 
jimo ir pan. negalima laikyti 
jokiu jų pritarimo pareiškimu, 
nes tos valstybės gi nebuvo ko­
kios Australijos valstybės glo­
bėjos ir jos reikalų rūpintojos, 
dėl kojos ir neturėjo jokios pa 
ręigos Australijos vyriausybei 
ką nors tuo reikalu patarti. Jei 
valstybės vyriausybė tokiu rim­
tu reikalu nežino, kaip jai pa-' 
sielgti, klausinėja arba laukia 
kitų nuomonės, (ką jai reikia 
daryti, tai ji parodo savo ne­
gebėjimą valstybę valdyti.

štai dėl ko gėda Australijai, 
os vyriausybei, padariusiai to- 
<į sunkų nusikaltimą prieš.tris 

.grobuoniškų Sovietų smurtu 
pasiglemžtas ir j savo “Tarybų 
S ą j ungą” smurtu bei vi šok i ąis ' 
propagandinio melo triukais 
įsijungtas Baltijos valstybes; 
gėda jai dėl tokio naivaus, ro­
dančio proto siaurumą bei dori­
nės atsakomybės jausmo atbu- 
<imą, sąžinės neturėjimą jos- 
vyriausybės “pasiteisinimą” jos 
užsienių ministerio lūpomis^

’Gėda Australijos valstybės 
atstovams, pasidavūsiems rau­
donojo šėtono gimdymui išduo­
ti savo prnicipus, sulaužyti sa­
vo ištikimybę tiesai ir teisingu­
mui ir parpuolus pagarbinti jį, 
tą raudonąjį šėtoną, visam pa­
sauliui gerai pažįstamą iš jo 
piktų darbų, lygiai kaip ir iš

(Nukelta Į 5 psl.)

J. VENCLOVAPRUTĖNAI (PRŪSAI)
Apie prutėny (prūsy) vardą

Prof. A. Benedictsen (16-123) 
“The study of languages has 
proved old loans of civilized 
words from Lithuanian to the 
Finnish languages, now used in 
parts for distant from Lithua­
nia””. Dr. Hesch (54-4) “...prof, 
dr. Thomsen yra įrodyta lietu­
vių kalbos įtaka lapių kalboj”. 
Prof. J. Aleksa (6-67) “Ypač ka­
roliai yra turėję ilgu ir artimų 
santykių su lietuviais”. A. Rit- 
tich “Pribaltiiskii kraj”, St. Pe- 
terburg, 1873, 21 p. “Lietuviai 
pasistumėję'į rytus prie Ilmenio 
ir Ladogos ežerų”. Dr. C. Mie- 
row (97-146) “Halogalindi, the 
most northern region of Nor­
way, now know as Nordland”. 
Pagal M. Sryjkowski “Kronika 
Polska, Litewska...”, Warszawa, 
1846, It., 181 p. senovėj lietu­
viai gyveno net tolimoj šiaurėj 
— Karelijoj.

Galinai lietuviu kiltis
Taip pat mokslininkai tvirti 

na, jog gaLndai buvo lietuvių 
kiltis. Prof. L. Niedarle (106- 
42) “Prie upės Porotvos, intako

Maskvos, dar gyveno 11-12 amž. 
lietuvių kiltis galindais vadina­
mi”. Prof. J. Gotje (49-194) 
“Ir išliko rytuose lietuvių atplai­
ša — galindai”. Prof. G. Verads- 
ky (161-404) “Galindai — lie­
tuvių kiltis”. Prof. J. Rleksa 
(6-223) “Tvero rajone tarp rusų 
sutirpo ištisa lietuvių šaka — 
galindai”. Prof. N. Barsov (9- 
43) “Pirmasis metraštis tik vie­
ną kartą mini juos galindus), at­
skirą lietuvių tautos šaką, 1058 
m., pateikdamas žinią” Izjasla- 
vas nugalėjo galindus”. Prof. A. 
Valdemaras (148-71) “Iš lietu­
viškų kilčių galindai susidėjo iš 
dviejų kamienų, atskirtų vienas 
nuo antro didžiam nuotolyje”. 
Prof. A. Sobolesvkij (126-1051) 
“Protvos aukštupės... buvo lie­
tuvių šakos galindų apgyventas”. 
Prof dr. S. Soloviev (127-792) 
“Galindai (goliady) lietuvių kil­
tis”. Encick>pedia Universal Ilu- 
strada, Barcelona, XXX t., 1140 
p. “Kai kurie autoriai laiko lie­
tuviais galindus (Golad), kiltį 
įsikūrusią prie Protvos upės, in­
tako Maskvos”. Prof. E. Rečius

(113-426) “...is jų (lietuvių) kil­
čių gilindai gyveno prie Prot­
vos’ upės krantų, intako Mask­
vos”. Prof. E. Karskij (66-112) 
“Pavyzdžiui, lietuvių kiltys: jot­
vingiai ir galindai”. Prof. dr. 
A. Hackmann (53-355) “Dar 12 
amž. lietuvių kilties likučiai Ka­
lugos gubernijoj buvo minimi”. 
The Encyclopaedia Britannica, 
1911, Vol. XVI, 789 p. “Prie šių 
pagrindinių šakų (lietuvių) tu­
rime prijungti galindus, kiltis 
įsikūrusį prie Porotvos krantų, 
Maskvos upės intako. Prof. dr. 
S. Cross (23-46) “Ten buvo lie­
tuvių likučiai, kiltis žinoma kaip 
galindai, netoli Maskvos ligi 13 
amž”. Inž. V. žemaitis (171-61) 
“Lithuanian tribe called Eastern 
Galindai (Russ” Goljad”) were 
separately living in the river 
basin of Oka and Protva up un­
til the 12 cenVury”. Be to, šiuos 
galindus lietuvių kiltimi laiko- 
ko; prof. I. Filevič (43-124), dr. 
\V. Gaigalat (47-21), dr. V. Se­
dov (125-25), C. Rivas (118-24), 
prof. P. Golubovskij (50 40), F. 
Kundrinskij (75-7) ect.

Galindų vietovardžiai

Šių galindų lietuviškumą liu­
dija ir vietoj išsilikę lietuviški 
vietovardžiai ir lietuvių kalbos 
žodžių likučiai, reiškia, senovės

galindai kalbėję lietuviškai. 
Prof. J. Žilinskas (174-75) “Tai 
patvirtina net iki Kalugos už­
silikę lietuviškos kilmės upių 
vardai, taip pat ir Smolensko sri­
ties kapai, kurie visai panašūs į 
senųjų lietuvių Vilniaus srities 
kapus”. Dr. J. Remeika (115- 
158) “Ir Maskvos gubernijoje 
randame lietuviškų vietovar­
džių”. C. Rivas (117-8) “Vietų 
ir upių vardai aplink Maskvą pa­
liudija tuos pačius prisiminimus 
kilmės lietuvių kilties, kitados 
gyvenusios šiuose rajonuose”. 
Inž. V. žemaitis (170-27) “Apie 
800 lietuviškų vandenvardžių 
apima visą dabartinę Gudiją ir 
siekia iki Maskvos”. Prof. M. 
Vasmer (152-18) “...tolygūs var­
dai kaip pas senovės prūsus arba 
lietuvius vakaruose^ pvz., Talža 
upė Smolensko gubern. yra to­
lygi su lietuvių Tilžė, Istra upės 
vardas du kart pasirodo rytuose 
(Smolensko ir Maskvos guber­
nijose), kuris atitinka lietuvių 
Istra-Ister prie Jsrutės”. Prof. 
G. Vernadsky “The Mongols and 
Russia”, 1953, 242 p> “Maskvos 
sričių upės: Nąra, Verčia, Istra, 
Urna. Protva (Protuva), Lauza 
ect”. Prof. N. Barsov **Geogra- 
fičeckii slovos russkoj zemli” 
1865, 114 p. “Litova (vietovė) 
dešiniam krante Maskvos upės”.

Dr. C. Jurgėla (60-173 “Galin­
dai, Galindae, Goljad, bestowed 
by foreign chroniclers upon the 
aborigines of the area Smolensk 
and the Oka basin (still retain­
ing many geographic names of 
Lithuanian origin). Pagal prof. 
E. Karskij (66-60) lietuviški vie­
tovardžiai ' Upa -ir žizdrą yra 
Okos apylinkėse. Pagal dr. M. 
Gimbuto “The Balts”, 1963, 33 
p. Volgos vardas yra kilęs nuo 
baltų-lietuvių žodžio “Ilga”, 
Prof. J. Stankevič (1956 na.) 
Okos upę1 vadina Aki, reiškia, 
lietuviškai Akis. Dar kiti ma­
no, kad ir pats Maskvos upės 
vardas kilęs nuo lietuvių: Ma-j 
žava, vėliau Masava ir pagaliau 
suslavinta: Maskva, Moskva.

Dar ir dabar ne tik gudų (lie­
tuvių krivyčių) krašte, bet ir 
seniau gyvenamoj lietuviškų ga­
lindų žemėj (apie Smolenską 
etc.) galima aptikti lietuvių žo­
džių (sviren — liet, svirnas, de- 
got — liet, degutas, kurpy — 
liet, kurpės, lauba — liet, laumė, 
kovš — liet, kaušas, putra — 
liet, putra, dirvan — liet, dirvo­
nas, vitina — liet, vytinė, diak- 
lo — liet, duoklė, paršuk — liet, 
paršiukas, dojlid — liet, dailydė, 
arud — liet, aruodas ect.).
Kiti duomenys byloja galindų 

lietuviškumą

Archeologiniai tyrinėjimo duo­
menys rodo, jo rytinių galindų 
žemėj gyveno lietuviai. Dr. A. 
Viscont (159-10) “Archeologai 
tvirtina, kad senovėj lietuviai 
buvo išsiplėtę dar toli į rytus 
lig Okos”. Dr. J. Remeika (114- 
158) “Į rytus nuo Lietuvos iška­
senos rodo, kad senovėj lietuvių 
gyvento ir Dauguvos, Volgos, 
Okos, Dniepro aukštupiuose”. 
Prof. E.Karskij (66-62) “Iška­
senos Masalio apskr., Kalugos 
rajone — srity j, kurios turi ar­
timą panašumą su radiniais Dau­
guvos, Nemuno ir Dniepro. Ma­
tyt, šie radiniai yra lietuvių kil­
mės”. Prof. dr. P. Miljukov (99- 
129) “Pėdsakus lietuvių gyve­
nimo prieš finus rytuose suda­
ro ne tik išsilaikymas lietuvių 
kilties galindų prie Protvos upės 
svarbūs gyvenimo vaizdai net li­
gi 12 amž., bet ir svarbios figū­
ros panašios bronzinės praban­
gos lietuvių kultūros ir Okos 7-8 
amž. kapuose mūsų eros”. Prof. 
M. Liubavskis (87-3) “Tuose sen­
kapiuose (Kalugos gubern.) ras­
ta daiktų tos pačios kultūros, ku­
ri yra žinoma iš kasinėjimų, da­
rytų nuo seno lietuvių gyvena­
mose vietose — Nemuno apylin­
kėj”. Prof. A. Spicyn (Zap. Otd. 
Russk. i Slav, archeol., 1903, 
It., 113 p. ) ‘Tagal laike ištir­

tus tyrinėjimo duomenis aukš­
tutinės Okos piliakalniai sudaro 
grupę, kuri artimiausia bus su 
lietuvių”.

’ Prof. A. Pogodin (110-13) 
“Įdomu prisiminti apie tuos pi­
liakalnius taip glaudžiai susiju­
sius su lietuvių net Kalugos gu­
bernijoj, kur kitados gyveno ga­
lindai”. B. Kviklys (81-519) 
“Lietuviams jie (archelogai) pri­
skyrė Okos upės aukštupio pi­
liakalnius... Archeologė E. Klet- 
kova savo 1924 m. Praboj išleis­
toj studijoj apie Smolensko gu­
bern. piliakalnius rašo, kad ten 
tikrai gyvenę lietuviai, nes kai 
kurie piliakalniai labai panašūs 
į Lietuvos piliakalnius ir turėję 
priklausyti metraščiuose mini­
mai lietuvių giminei galindams.

(Bus daugiau)
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TELEX; PR 8-3229
ML ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IB MUCUS LIGOS

>858 W. 63rd Street >

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS'
AKUiERiJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pvte«ki Rd. (Crawford 

Moalcal Building). Tol. LU 5-6444 
Antra* ofisu — 

6007 WEST Mrd PLACE 
JUSTICE. ILL. Tol. 599-0500 

Priimu ligonius pagal susitarixaa.
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ LR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Talei. 695-0533 

Fox Valley Modical Canter
< 660 SUMMIT ST.
ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71»t STREET 
Ofisu; H Em lock 4-5849 

/ Raxidu 388-2233 
OFISO VALANDOS: 

Pirmadieniai ir ketvirtai 1—7 vaL. 
antrai, penktadienį nuo 1—5. tree. 

ir Įeštad. tiktai susitarus.

ML PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, III. 
VALANDOS: 3—3 darbo dienomis ir 

. kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tel. 562-2727 arba 562-2728,

GI 8-0873

DR. W. EiSIN - EISIMAS 
AKUiERiJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Avė, WA 5-2670 

valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-8001.

Ofiso tel.: HE 4-1818 
RttidwcHw: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

' VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS 
0PTOMER1STAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
MH 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
V1L pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—1 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujės rei. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL: pirm., antrad.. trečiad. 
Ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie­
niai* 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

- pagal susitarimą.

V. Tvmasonis, D.z S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 _ 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195. 

~ P. ŠILEIKIS, 0. P.
Ip ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir L t.
p—4 t: 6—8. šeštadieniais 9—1. 

U50 Wect 63rd St, Chicago, III. 60629 
Telef.: PRoipect 6-5084

ATSIMINIMU SK1RSM MARvUBTTE PARKO NAMŲ
SAVININKŲ PIRMININKO

ATSIŠAUKIMASGinčai dėl kairumo ir dešinumo

Kapsuko sukelti LSS ginčai 
dėl kairumo ir dešinumo, dėl Le­
nino ir menševikų, persimetė į 
Naujienų bendrovės direkciją, 

nes buvo išrinkti direktoriais še­
ši kapsukinįai, bent laikinai Kap­
suko suklaidinti šeši žmonės. Jie 
kabinę josi prie Grigaičio dėl jo 
priešingumo bolševikų taktikai 
ir siekiams.

Tadas Dundulis buvo anų pen­
kių vadas ir kalbėtojas. Dundu­
lį pavadavo J. J. Čeponis, o pri­
tarėjai buvo: J. Gustaitis, J. šim- 
belis, C. Tuske nis ir J. Jurgai­
tis. Jie visi buvo stipriai persi­
ėmę Kapsuko taktika ir apsišar­
vavę jo argumentais. <

Nebaigiami ginčai kartojosi 
kiekviename direktorių posėdy­
je (vėliau J. J. Čeponis, gal K. 
Augusto ir V, Rušinsko įtakoje,

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
BEVERLY HILLS GElINYČIA 
' 2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
I'WVn -■■Tl-Mll. Illi I L™1- —- ■-

| PERKRAUSTYMA:

Leidimai — Pilna epdrauda 
ŽEMA KAINA

R. Š E R Ė N A S 
TeL WA 5-8063

MOVING
Apdraustas perKrausrymas 

iš įvairiu aisiumy. 
ANTANAS VILIMAS 

323'.West 34 Place \ 
let: FRontier 6-1332.

GĖLININKAS 
(PUTKAMENIAS) , 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių. papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

I SOPHIE BARCOS
i RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, '
1490 kU. A. M. ■

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

I

Telef.: HEmlock 4-2413
7119 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, XX. 10629
a—-------
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atsimetė nuo kapsukinių, o Dun­
dulis, tapęs M. D., nuo kapsuki&-
mo išsigydė.

Tie tušti ginčai direktoriams 
įgriso, o Grigaitis nutarė iš re­
daktoriaus vietos pasitraukti. 
1918 m. gale Grigtitis pakvietė į 
redakciją A. Lalį, o pats atsi­
statydino. Jis užtikrino, kad La- 
lis būsiąs taip pat geras redak­
torius. Direktoriai Lalį patvir­
tino, o Grigaitį prašė bendradar­
biauti. Už raštus Grigaitis pra­
šė po 2y> c. už eilutę, o direkto­
riai sutiko po tiek mokėti.

Trys direktorių posėdžiai, pa­
lyginant, buvo ramūs, tik kapsu- 
kiniai dar zurzėjo dėl Grigaičio 
pastabų, bet po trijų mėnesių 
visi šeši balsai ėmė peikti Nau­
jienų pakraipą. Ginčai tęsėsi dvi 
valandas, kol, pagaliau, prisimi­
nėm konstituciją, kur pasakyta, 
kad Naujienų pakraipą nustato 
vyriapsis redaktorius su direkci­
jos, pritarimu. Tokia pakraipa 
buvo priimta ir užgirta senai, 
todėl visos kalbos apie pakraipą 
yra prieš konstituciją. Pirmi­
ninkas Galskis, negalėdamas su­
valdyti kapsukinių, uždarė po­
sėdį.

Sekamam direktorių posėdy­
je Lalis atsisakė.

Ten pat tapo- nominuoti trys 
kandidatai; P. Grigaitis, J. Bal­
trušaitis ir A. Montvydas, bet 
tartis ir pasamdyti galėjo val­
dyba.

Valdyboje buvome: P. Gals­
kis — pirmininkas, aš >— sekre­
torius, K. Jamontas — iždinin­
kas.

Pirmą užkalbinom Grigaitį, 
bet jis užsiprašė visokių garanti­
jų, tai mes ir nėsidęrėjom. Nu­
ėjom pas Montvydą. Jamontas 
dar norėjo kreiptis į Baltrušaitį, 
bet mudu su Galskiu nesutikom.

Montvydas apsiėmė, bet reda­
gavo tik du mėnesiu. Jam ding­
telėjo mintis, ieškoti didesnių au­
toritetų, negu mes — valdybos 
nariai. Jis prašė, kad jį patvir­
tintų LSS Literatūros komitetas, 
o kai -tokio -patvirtinimo nepri- 
ėmėm, jis rezignavo. Tada vėl

1 ėjom pas Grigaitį.
Nūn Grigaitis buvo sukalba­

mesnis, negu prieš du mėnesiu. 
Užsiprašė’penkiems metams kon­
trakto, teisės samdyti ir atleis­
ti sau pagelbininkus ir 45 dol. 
per savaitę' algos. Sutikom su 
visais reikalavimais ir pasirašė­
me kontraktą. Grigaitis grįžo, 
dirbo energingai ir Naujienų tu­
rinys vėl tapo gyvas, patrauklus.

Vos baigus tvarkyti redakci­
jos reikalą, kai kilo naujas ašt­
rus klausimas. Petras (ne J* 
kaip rašiau. Už pataisymą dė­
koju Baronienei). Montvila at-

Mieli lietuviai, Namų savi­
ninkai I

šiandieną kreipiuosi į jus la­
bai svarbiu reikalu. Rimtai su­
sirūpinkime gražiosios, savos 
lietuviškos kolonijos išlaiky­
mu. Visi lietuviai, namų savi­
ninkai, gyveną Marquette Par­
ke urime nedelsiant įstoti Mar­
quette Pargko Lietuvių Namų 
Savininkų Draukgoją, kuri vi­
są laiką neatlaidžiai gina šios 
lietuvių kolonijos reikalus, 
kovoja prieš greitkelio prave­
dimą per Marquette Parką, kad 
nesuskaldytų lietuvių apgy­
ventos apylinkės, kovoja ir 
prieš pigiųjų butų statybą, ku­
ri sumažintų mūsų turimų na­
mų vertę. /

Atsiminkime, kad namus, 
kuriuose šiandien gražiai gyve­
name, įsigijome sunkiu dar­
bu, prakaitu ir nepaprastu tau­
pumu. Tad neleiskime, kad 
sunkiai uždirbtas ir įsigytas 
turtas būtų sunaikintas, nuver­
tintas.

Marquette Parko Lietuvių 
Namų Savininkų Draugija jau 
turi virš 800 narių. Tai stipri 
jėga. Tačiau Marquette Parke 
ir apylinkėse lietuvių gyvena 
keli tūkstančiai. Taigi didelė 
dalis namų savininkų dar ne­
priklauso Draugijai. O priklau­
syti reikia. Tik sujungtomis jė­
gomis, būdami aktyvūs, pajėg­
sime atsiekti savo tikslus, veik­
ti, kad kolonija išliktų nesunai 
kinta.

Su M. P. įL. iN. S. D. jau skai­
tosi Chicagos miesto vadovy­
bė, įvairūs pareigūnai bei poli­
tikai. Ir ateityje skaitysis, jei­
gu matys nifisų didelį solidaru­
mą ir ryžtingumą.

Organizacijai reikia naujų 
narių. Reikią sumanių, ener­
gingų vadovų, . nuoširdžių dar­
bininkų. Tad visų profesijų 
žmonės — daktarai, inžinie­
riai, prekybininkai, jauni ir 
seni, nedelsdami junkimės į 
bendrą darbą Marquette Parko 
Lietuvių Namų Savininkų Drau 
gijoje.

Vadovaukimės . sena, lietu­
višką patarle: “Vienas vyras ne 
talka, vienas žodis ne šneka,i 
kai du stos, visados daugiau 
padarys... ”

A/siminkime, niekas mūsų 
interesų negins, jeigu mes pa­
tys tuo nesirūpinsime. Likimas 
ir mūsų kolonijos tik mūsų pa­
čių rankose.

Tad nuoširdžiai kviečiu visus 
lietuvių namu savininkus stoti į

sistatydino iš vedėjo pareigų ir­
davę tik tris dienas pasiieškoti 
kitą I

Grigaitis pasiūlė kviesti Kl. 
Jurgelionį, ką tik baigusį teisių 
mokyklą ir, dar, be darbo. Pa­
klausėme Grigaičio, bet tai bu­
vo didelė klaida. Jurgelionis, 
Grigaičio globojamas, mažne pra­
žudė Naujienas.

Prieš Jurgelionį, per pirmą 
1919 m. pusmetį, turėjom pelno 
per 5,000 dol., kas reiškė beveik 
75% ant kapitalo! Bet ir skolų 
turėjom daug, tai nutarėm pa-
didinti kapitalą iki 50,000 dol., 
kad būtų galima greitai išmokėti 
skolas. Padidinom ir paskelbė­
me dividentus po 3 dol. šėrui, iš­
mokamu serais. Abu siūlymai 
šėrininkų susirinkime praėjo .be­
veik vienbalsiai. '

Apie tai bus kitas skirsnelis.
Juozas šmotelis

EIK ŠALIN, ŠĖTONE!...

(Atkelta iš 4 psl.).
apgavysčių, veidmainysčių, iš 
jo akivaizdžaiušių melų.

Dėkime visas pastangas,' kad 
kilos laisvojo pasaulio valsty­
bės,' kurioj daę uę p arpu oi ė šė­
tonui po kojomis nepagarbin­
tų jo Australijos D gal ir Suo­
mijos bei Šveicarijos pavyz­
džiu, kad jos jį šėtono gundy­
mus atsakytų:

“Eik šalin, šėtone !**...

Marquette Parko Lietuvių Na­
mų Savininkų Draugiją ir su­
tartinai ginti savos, gražios ko­
lonijos teises ir gerbūvį.

Juozas Skeivys 
Pirmininkas

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

*Aš įsigilinsiu | Viešpaties galybes veikalus; Viešpatie, aš- garbin­
siu vien tavo galybę". — 4

~ a f Psalmė 71:16.

Paminėjo sukaktį
Jonas Gaidelis, kūrėjas sa­

vanoris atšventė savo 75 metų 
'gyvenimo sukaktį. Sukaktuvi­
ninkas priklauso kelioms orga­
nizacijoms ir yra naudingų lie­
tuviškų reikalų rėmėjas. Ne 
kartą jis yra parėmęs lietuviš­
ką spaudą. U

Rugpiūčio 17 d. sulaukus 
garbingo amžiaus, sukaktuvi­
ninką pasveikinti atsilankė 
daug jo draugų.

J. Gaidelis gimęs ir jaunystę 
praleidęs Biržų apskrity. Ten 
buvo sukūręs ir savo šeimą. 
Ten laimingai gyveno ir dirbo 
savo kraštui. Vėliau sukaktu­
vininką lydėjo toks pat tremti­
nio likimas, kaip ir daugelį 
pasitraukusių iš tėvynės atslen­
kant raudonajam tvanui. .Išei­
vijoje, tremtinių keliais jis ėjo 
vienišas, be šeimos.-

Nors gyvenime jis visko ma­
tė, bet dar tvirtas ir energin­
gas. įvairiose šventėse ar de­
monstracijose jį dažnai mato­
me prie savanorių vėliavos. Jis 
dar vis tikisi tą vėliavą parneš­
ti į Laisvą nepriklausomą Lie­
tuvį.

Mielam Jonui linkime stip­
rios sveikatos ir geros nuotai­
kos.. P. V.

Kovodami prieš pasaulį, prieš kūną ir velnią mes išmokstame nema­
nyti apie save daugiau kaip pridera manyti; mes susipažįstame su savo silp­
nybėmis ir netobulybėmis ir pamatome reikalą laikytis labai arti prie 
Viešpaties, nes tik taip darydami mes tegalėsime pasilikti nesuteptais 
Dievo akivaizdoje. Taip mes išmokstame pasitikėti Jo malone ir sužinome, 
kad 4‘mūsų tinkamumas yra iš Dievo”. Mes taip pat sužinome, kad “Jei 
Dievas yra su mumis, kas gali prieš mus būti”, nes Jo galybė saugoja mus.• • •

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausta 
nemokamai |ei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

IŠTRAUKĖ VAIKĄ 
Iš LIŪTO NASRŲ

San Jose, Calif. Jaunos mo­
ters bato kulnis išgelbėjo 3 me­
tų vaiką iš liūto nasrų, šio mies­
to zoologijos sode Happy Ho- 
low motinai neprižiūrint, jos 
3 metų vaikas Grandton Gates 
perlipo žvėryno apsaugos tvo­
rą ir priėjęs prie liūto narvo 
pradėjo skambinti to narvo ge­
ležinius virbalus. Narve buvu­
si 180 svarų liūtė įniršusi stvė­
rė lepše per virbalus vaiką ir 
prisitraukusi dantimis apžiojo 
jo kelį. Myra Woolverton, pa­
mačiusi, kad Brandono motina 
ir kita moteris nepajėgia vaiko 
iš žvėries alplėšti, peršoko tvo­
rą id nusimovusi batuką , pra­
dėjo juom per narvo virbalų 
tarpą mušti liūtę per galvą. Tai 
pagelbėjo. Ligoninėje dakta­
ras užtikrino, kad vaiko kelys 
nesužalotas.

Mielai žmonai ir motinai

IEVAI GRIGAITIENEI 
mirus,

Jos vyrą Joną ir sūnus — Rimantą ir Arvydą 
giliai užjaučiame.

SLA 322 Kuopos Valdyba

Su liūdesiu pranešam, kad po labai sunkios ir ilgos ligos 1974 m. 
' rugpiūčio 17 d. 11:23 vai. ryto mirė mūsų mylima žmona ir motina

.. ’ A. + A ’’ ■
IEVA GRIGAITIENĖ
Pagal tėvus Piložytė

buvusi kūno kultūros mokytoja Vytauto Didžiojo Gimnazijoje. Klai­
pėdoje ir Trečiojoje Gimnazijoje Vilniuje.1

Gimė Virkučių kaime, Klaipėdos apskrityje. Gyveno 6411 So. 
Maplewood Ave., Čikagoje, DL (

Giliam liūdesy paliko vyras Jonas, du sūnūs: Rimantas Jonas ir 
Arvydas Petras su žmona Dalia. Vokietijoje liko sesuo Marija Dauga- 
lienė ir broliai: Mikas ir Martynas su šeimomis ir kiti giminės, drau­
gai ir pažįstanti.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, rugpiūčio 21 dieną 9:00 vai. ryto bus 
lydima iš koplyčias į Svč. Panelės Gimimo parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų parąąldų bus Kazimiera kapinėse., .

Visi a. a. Ievos Grigaitienės giminės, draugai ir pažįstanti'nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnūs, sesuo, broliai.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. TeL RE 7-8600.
--------_--------- . ... ...................................................... .......... ..... .....—--------—

EUDEIK1BGAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE I 
Telefonas: LĄfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
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APYLINKĖS VALDYBA VEIKIA
Nežiūrint, 'kad grupelė as- Mokyklų, kartu ir 

menų sugriovė JAV LB Mar-'nių, mokslo metų pradžia deri- šeštadienius1 ir 
quelle Parko apylinkės susirin­
kimą ir neteisėtai “išrinko” 
tariamą “valdybą”, teisėtoji val­
dyba bendruomeniškos veiklos įkaini solidarumo įnašai, 
nesustabdė. Žinoma, veiklai su-jšiais 
darytos žymios kliūtys: 
džiųjų bendruomenininkų” mi 
ciatyva sulaikyti apylinkės pi- sekimu. Bet apylinkės valdyba Amerikoje,

minėjimą rengti< realios valdžios be’rokšdami, ko- 
bet rugsėjo Išę mūsų tarpe yet J

ba planavo
• [rugsėjo mėnesį, 

lituanisti- mėnesio parapijos salė'visus 
sekmadienius 

naši su Bendruomenės įnėne- nžimta iki lapkričio mėnesio,
siu. ■ • įTodėl Chartos sukakties minė-

Rugsėjo mėnesį būdavo ren- jimo data ir vieta bus paskelb- 
bet ta vėliau.

metais, dėl nesutarimų) Valdyba -taip pat numato dar 
di-(Bendruomenėje, nesitikima so-jšį rudenį surengti šimtmečio 

lidaruino įnašų rinkimo pasi- minėjimą lietuviškai knygai

ir visuonie- 
nę skaldo? Bičiuliai yra jie tikrai 
tik kokio fiktyvaus ir gal nie­
kuomet nematyto fronto, o grei­
čiausia mūsų brangios tėvynės 
pavergėjų. Pakalniškis

HELP WANTED — MALE 
<' Darbininkę, Reikia

SALESMEN
SELLING CITIES IS 
NOT CREATIVE ... 
BCT LUCRATIVE!!!

Association, naujai “valdybai” 
pasiskelbus ir net netiesą at­
skleidžiant, Vlado Velžos pa­
sirašytą biuletenį išleidus klai­
dinama visuomenė, o taip pat 
susirinkime negalėjus darinkti 
dalį valdybos narių, likusiems 
tenka daugiau darbų atlikti. 
Nežiūrint kliūčių, praėjusioje 
savaitėje susirinkę valdybos 
nariai nustatė artimos ateities 
apylinkės valdybos veiklos gai­
res.
BENDRUOMENĖS ,MftNUO IR 
MOKSLO METU PRADŽIA

Rugsėjo mėnuo yra skelbia­
mas Bendruomenės mėnesiu.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 7^ 

Chicagoje ----

185 North Wabaah Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

surIteiną 
ei. 263-5826 
(ptaigo*) ir 
677-8489 

(buto)

nigai Chicago Savings and Loan stengsis, kad bent spaudoje ir • Reikia pririnkti pusę valdy- 
per radijo valandėles Bendruo- bos narių, 
menės mėnuo būtų paryškintas.

Apylinkės pinigus užsaldžius, 
apylinkės valdyba negalėjo 
įvykdyti praėjusių mokslo me­
tų pabaigoje padarytų finansi­
nių įsipareigojimų lituanisti­
nių mokyklų paramai. Žinoma, 
valdyba negali priklausančią 
dalį atiduoti Pasaulio, Krašto 
ir apygardos valdyboms, bet ka­
dangi prie' pinigų užšaldymo 
prikišo ir LB Krašto ir apygar­
dos valdybos, ti atrodo, kad
jiems pinigai nelabai reikalin­
gi ir gali palaukti, kol pinigus 
bankas valdybai leis panaudo­
ti. '

Taip pat valdyba ieško bū­
dų paraginti tėvus, kad vaikus 
leistų į lituanistines šeštadieni­
nes mokyklas, vaikų darželį ir 
į lietuvių parapijos mokyklą, 
kurioje lietuvių kalba dėsto­
ma kasdien. Būtų džiugu, kad 
visų lietuvių tėvų vaikai lanky­
tų parapijos mokyklą, tuo bū­
du būtų užtikrintas ir lietuvių 
kalbos mokymas.

DU MINĖJIMAI 
IR SUSIRINKIMAS .

Šiais metais yra 25-rių metų 
sukaktis nuo Lietuvių Chartos 
paskelbimo. Apylinkės valdy-

Todėl valdyba su­
kvies susirinkimą, kuriame 
bus renkami 5 valdybos nariai 
dviejų metų kadencijai. Dabar 
valdyboje esančių narių ka­
dencija baigsis ateinančių me­
tų pavasarį.

Nors ir be pinigų ir siį kliūti­
mis, bet valdyba savo paskirtį 
atliks kaip ir praeityje, kad at­
liko. Valdybos nariai stebisi 
Chicago Savings 'and Loan 
Association vadovybės laiky­
sena dėl pinigų užšaldymo: 
pagrindo paaiškinti negali, o 
pinigų neišduoda. Bet reikia 
tikėtis, kad, netolimoje ateity­
je viskas išsispręs.'

Kostas Januška

F ATIKO GAISlilNINKAS
Devyniolikmetė Bogotos mies-, 

to gyventoja Dolores Quita pa­
kaltinta, kad be reikalo iššaukė 
gaisrininkus, nes jokio gaisro 
nebuvo. - . t '

Ji pasiteisino: Įsimylėjo gais­
rininką ir būtinai norėjo jį pa­
matyti uniformuoti.

— Kanados Lietuviu Kunigy 
Vienybės suvažiavimas bus rug­
sėjo 10 d. Hamiltono Lietuvių 
parapijoj, kurios klebonu yra 
prel. Tadarauskas. Amerikos 
Lietuvių Kunigų Vienybės sei­
mas bus rugpjūčio 21 d. Com­
modore viešbutyje. New Yorko 
mieste.

Bičiuliu veikla
— Muz. Kaz. Stephens - Ste­

ponavičius, Pirmyn choro mo­
kytojas ir .dirigentas, šio mėne­
sio pradžioje sunkiai susirgo. 
Po operacijos, gydosi garsiosio­
se Mayo klinikose: Rochester 
Methodist Hospital, 201 West 
Center St., Rochester, Minn. 
55901. Visi choristai, draugai 
ir gerbėjai jam siunčia sveiki­
nimus ir linkėjimus greitai pa­
sveikti.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. » Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairiu prekiy.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS '
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636.. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI I LIETUVA
Cosmos Parcels Express Corp,

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS
- ............. ......... -r;,—    ........___2- ---------------------- ------- -----/

NAUJU SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^ metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių'bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei mėty — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei mėty — $12.00, vienam men. — 2.50. Užsieniuo­
se $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St. 

Chicago, Hl. 60608

] Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS ........ ......... . .............................................

ADRESAS
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Ask anyone employed by 
GENERAL DEVELOPMENT CORP. 
Salary open. Strong Company. 
Benefits include profit sharing. 

Knowledge of Lithuanian necessary. 
Limited openings available.

CALL MR. HODGLN 

452-6470

MECHANIC
Desire a talented journeyman with 
3—5 years experience in hydraulics, 
machine repair and pipe fitting. Ex­
cellent opportunitiy for qualified 
man to ern $15,000—$17,000 per year.

Apply in person or call for 
appointment 
.□27-5588

SUCREST CORP.
330 EAST NORTHWATER ST.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia ’

REIKALINGA MOTERIS prie chro­
niškai sergančios 2—3 ar daugiau die­
nų savaitėje. Lengvas virimas ir apy­

voka. Tel. 925-2127.

Klausėmės bažnyčioje pa­
mokslo apie meilę. Kad mylėti 
turi lietuviai vienas kitą. Tada 
skaldymosi ir neapykantos ne­
bebūtų. Aš taip ir pagalvojau:

— “Draugo” redaktoriui tu­
rėjo tą, pamokslą sakyti./ “Drau­
go” redaktorius turėjo sėdėti 
bažnyčioje vienas ir klausytis, 
kaip lietuvis lietuvį mylėti turi.

Kai Amerikos Lietuvių Tary­
bos pirmininkas sužinojo, kad 
Australija pripažino Pabaltijo 
valstybių inkorporavimą į So­
vietų Sąjungą, jis tuojau prane­
šė apie tai visų lietuviškų laikraš­
čių redakcijoms ir radijo valan­
dėlėms, ir. apie Amerikos Lietu­
vių Tarybos žygius tuo reikalu, 
ir prašė paraginti žmones siųstr 
Australij os valdžia/i. ir konsu­
latams protesto laiškus ir tele­
gramas. ■

Visi laikraščiai paskelbė tą ži­
nią ir raginimą, bet “Draugas” 
tik trumpą žinutę tedavė apie 
inkorporacijos - pripžinimą, ne­
minėdamas, kaip ta žinia gauta, 
neminėdamas Amerikos Lietu­
vių Tarybos ir jos pirmininko pa­
vardės. Ir tik po poros dienų 
pradėjo rašyti apie Lietuvių Ben­
druomenės žygius dėl Australi­
jos elgesio, apie jos pirmininkų 
žygdarbius ir nuopelnus tuo rei­
kalu.

Daroma tai su tikslu sunie­
kinti Amerikos Lietuvių Tarybą, 
žmonėms įspūdį sudaryti, kad 
ji nieko neveikia, kad tik Lietu­
vių Bendruomenė pluša Lietuvos 
laisvinimo baruose. Toks yra 
planas frontininkų Amerikos 
Lietuvių Tarybai iš gyvenimo iš­
braukti, Į jos vietą Lietuvių Ben­
druomenę pastatyti, kuri jau vi­
siškai jų rankose yra. O “Drau­
gas” yra frontininkų garsiakal­
bis.

Kaip turėtume vadinti tuos tario provincinės valdžios Įstai- parodai šį 
savo brolius lietuvius, kurie, ne-'gose, išėjo i pensiją-. . mieste.

— Dovydas P, Gaidas ir Ge­
rai d as F. Daimid, Eudeikio lai­
dojimo Įstaigų direktoriai Town 
of Lake ir Brighton Parko apy­
linkėse, laikydamiesi šios įstai­
gos ir Amerikos lietuvių profe­
sionalų bei verslininkų papro­
čių ir'tradicijų, įteikė per Kristi­
ną Austin 50 dol.- Naujienų Lai­
mės šaltinio reikalams, kad ja­
me būtų daug gerų daiktų ir 
dalvku, kad svečiai būtu laimin­
gi ir patenkinti. Malonu paste­
bėti, kad p. P. Gaidas ir G. F. 
Daimidas yra gimė.ir augę Ame­
rikoje, nėra matę^Leitūvos, bet 
gerai žino jos ir išeivijos lietu­
vių padėti bei pareigas. Naujie­
nų vadovybė jiems yra dėkinga. 
Naujienų piknikas - gegužinė 
bus rugsėjo 8 d. Polonia Grove; 
prie 46-tos ir Archer Avė., tarp 
Homan ir St. Louis Ave. Miesto 
autobusai, važiuoją Archer Aye., 
sustoja prie pat Įėjimo.

— Joe Balsis ir Jean Balukai- 
tė, tapo pasauliniais bilijardo 
čempionais tarptautinėse rungty­
nėse Chicagoje. Paskutinis Juo­
zo varžovas buvo James Rampe 
iš Scrantono. o 15-metė Balu- 
kaitė laimėjo taip pat vieno taš­
ko skirtumu žaizdama su japo­
ne Mieko Harada ir su mergai­
čių čempionės titulu gavo 3000 
dol. 48 m. amžiaus šio sporto 
šakos veteranas Balsis gavo 8000 
dol.

— Žum. Pranys Alšėnas iš

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS .NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMA1S »

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas J •
2212 W. Cermak RoaS Chicago, Ill. - Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - 17. RDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 7.78-2233

WAITRESSE’S WANTED
Full or part time. 

Skokie Area.
PRIVATE CLUB.

OR 6-0300

BUSINESS CHANCES 
Biznio Prekes

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­
galow. 63 ir Whipple. Retas 'pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marquette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marcuette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

— Simo Kudirkos šaulių kuo­
pa New Yorke leidžia Sibiro 
tremtinės Elenos Juciūtės atsi­
minimų knygą “Pėdos mirties 
zonoje”. Knyga jau yra renka­
ma. Montrealietis Pranas D. 
Girdžius parašė kun. Kr. Done­
laičio, kun. A: Strazdelio ir Ado­
mo Mickevičiaus apybraižas 
“Tos pačios motinos sūnūs”.

■— Sol. Laima Stepaitienė iš­
skrido Į Milaną giedoti soprano 
partiją G. Rossini oratorijoj 

perukas, apie kuri lietuvės dabar,Stabat Mater. Jos koncertas 
daugiausia kalba. Jis yra puikiausiai bus ši rudeni Jaunimo centre, 
suprojektuotas geriausių plaukų sti-1 rjjica^o’e j Č5 J *

— Povilas Janulis, Vancouver, 
BC., Canada, tapo pasaulinio 
masto garsenybe, kai vietos 
dienraštis “Sun” paskelbė jį

PERUKAI DABAR MADOJE

Čia yra tas dar ant galvos neuždėtas

žinovų. Jie parduodami už 
mintojo kainą. 

Importuotojai kviečiami.
KREIPTIS

PAN-ASIA FASHION, INC.
21 West 38th Street,

15 Floor
NEW YORK, NY 10018.

Tel. (212) 221-1805

liaus ga-

KITUR GRAŽU ČIA GERIAUSI
5 KAMBARIU CAPE COD. Alum, 

langai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. S23.000.

2 BUTU MEDINIS 1% aukšto na­
mas. 50’ lotas. Naujas gazu šildymas. 
Garažas. Marquette Parke. S15.500.

IŠNUOMOTAS 2 BUTU MŪRAS — 
2 po 5. Atskiri gazu šildymai. '2 blo­
kai nuo Marcuette parko. Reikia sa­
vininko. S26.600.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. Naujas gazu 
šildymas ir elektra. Alum, langai. 
Naujas 2 auto garažas. Arti ofiso. 
$30,000.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
$39.900.

10 BUTU MŪRAS Marquette Parke. 
Virš S17,000 pajamų.. Naujas gazu šil­
dymas. .Alum, langai. 2 auto mūro 
garažas. S79.900.

PUIKUS MURO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir­
šuj ir 3 kambarių butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. S21.900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy­
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. $36.000.

2 BUTU didelis modernus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marquette Parke. $32,000.

6 KAMBARIU Cape Cod už Kedzie 
% bloko nuo parko. Įrengtas beisman­
tas. Platus lotaš. Mūro garažas iš 
šono.. $34,000.

7051
REAL ESTATE

So.'Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.

mokant 35 kalbas, jų tarpe ki-j BALYS BUDRAITIS
niečių ir indų. Jis'yra 35 m. am-! BĮjD’S REAL ESTATE 
ž'aus ir dar mokosi arabų heb-j4369 ARCHER AVE., CHICAGO 
raju ir kitas kalbas, norėdamas

t • on i ir TEL, — 2o4-5dd4sumušti pasaulini 39 kalbų re- 
kordą. Vienas Jungtinių Tautų 

nė ir A. Pocius, London, Ont., lingvistas moka 30 kalbų. P. Ja­
nulis yra vertėju valdinėse Įs-I 

[taigose ir vadovauja savo Įsteig-1 
itam biurui Foreign Language! 

kursas būtų mokiniams užskai- Service, kuriame dirba 60 tar- 
tytas baigiant aukštesniąją mo- nautojų. 
kyklą. Dr. Petrauskienė, 394 
Piccadilly St., London, Ont., tel. 
438-8983 registruoja mokinius.

— Dail. Elena Kepalaitė da--jungoje paroda. 'Joje yra išsta- 
lyvavo grupinėje parodoje Ma- tyta 9'nr. Lietuvių Katalikų 
dison Sq. Garden, New Yorke su Bažnyčios Kronikos ir 17,054 
skulptūra “Raitelis”. Parodą asmenų kreipimasis Į JT gcn. 
rengė American Society of Con-:sekr. K. Waldheima. Juos parū- 
temporary Artists. Dail. Natali- pino Vlikas. 

Toronto, po 20 m. tarnybos On'ja Jasiukynaitė ruošiasi portretų 
rudenį New Yorko

— Mokyt. Gražina Petrauskie-

padarė pastangas, kad lituanisti­
nės mokyklos 10-to skyriaus

— New Yorko viešojoj biblio­
tekoj, 5-th Avė. ir 42nd St., yra 
disidentinės literatūros Sov. Są-

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Į įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditionirig. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. El. 60609. Tel. VI 7-3447

Ha ■ ■ M ■------------- > ....T --------- -  _ ... -  SaBOHMM ———

M. A. š I M K U S
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
I 4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
! Bet o do romi ir liudijami vertimai 
! pildomi pilietybės pareiškimai ir 
į kitokį blankai.V . ...... , ---------- ---------------- ■ - L

, “i-.
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"Pasiryžimo Medis" dailininko Crovelto ii plieno padarytas tariamai meno kūrinys, reiškias "be­
galinį sudėtingumą ir atrodančius prieštaravimus". Tokius ir panašius kūrinius rankioja savo pa­

talpoms papuošti Steel Service Center Institutas Clevelande.

NEMOKAMOS PAMOKOS 
PRASIDĖS RUGSĖJO 2 D. 

Pasitobulinkite Angly kalboje. 
Pasiruoškite geresniam darbui. 

Pasiruoškite JAV pilietybės 
egzaminams, i

Mes turime virš 1000 irašytų juostelė­
se pamoku mūsų Kalbu laboratorijoj 
ir 25 kolegijose išlavintus mokytojus. 

JACKSON
ADULT EDUCATION CENTER 

820 So. Carpenter St. 
Tel. 243-1650

Laikas: nuo 9 vai. ryto iki 
3 vai. popiet.

—------------------- --------- ...L '
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52—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104. metanu automobilio 
Liability apdraudimai.

Kreiptis:
. A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
513-8775

------------------------------.

Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St.

GA 4-6654

A. T VERAS 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBKS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublfc 7-H41

SKAITYK IĘ.KITA*! PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS“

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chteago, III. 60632 Tel. YA 7-5980 

t»-  -     ,—------ -r

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

«.TM' ■ ' ' ----- .■ JUIIIII-LMTOJIIUUI. 1.11 III ..

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Streat, Chi«go, III.
TEL. —’7765888

Anicetas Garbačiauskas, sav.




